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Ujęcie Kasiarzy, Ktćrzy ograbili 
B A N K H A N D L O W Y W Ł O D Z I ? 

Czterej mężczyźni w życie. — Łomy i rewolwery. — Nie chcą oodać 
swych nazwisk.—Przestępcy zostali sprowadzeni do Łodzi. 

W dniu wczorajszym urząd śledczy 
w Łodzi otrzymał meldunek o ujęciu 
czterech niebezpiecznych kasiarzy, przy 
puszczalnych uczestników włamania do 
Banku Handlowego w Łodzi. 

Jak zdołaliśmy ustalić, przebieg te
go ujęcia był następujący; 

Wczoraj nad ranem posterunek poli
cji w Grodźcu, powiatu konińskiego zo
stał zaalarmowany wiadomością, że po 
okolicznych polach kręcą się jacyś po
dejrzani osobnicy, ukrywający się na 
widok ludzi. 

Zawiadomiony o tern komendant po
licji powiatowej w Koninie zarządził 
obławę. Rzeczywiście patrol policyjny, 
składający się z trzech policjantów nat
knął się w pobliżu Grodźca na 

CZTERECH ŚPIĄCYCH W ŻYCIE 
OSOBNIKÓW. 

Zachowując jaknaj dalej posunięte o-

strożności, policjanci z przygotowaną 
do strzału bronią, podsunęli się do śpią
cych mężczyzn. 

Zbudzeni ze snu ludzie tak byli za
skoczeni nieoczekiwanym widokiem 

mundurów policyjnych i wymierzonych 
karabinów, że nie wykazywali najmniej
szego nawet zamiaru stawiania czynne
go oporu i pozwolili doprowadzić się do 
posterunku policyjnego w Grodźcu. 

Podczas przeprowadzonej przy uję
tych rewizji znaleziono precyzyjne 

NARZĘDZIA KASIARSKIE, 
będące ostatnim wyrazem techniki 

broń palną, w postaci dwuch rewolwe
rów oraz amunicję. 

Komendant policji powiatu koniń
skiego przystąpił wraz z komendantem 
poslerunku w Grodźcu do natychmia
stowego przesłuchania ujętych, ci jed
nak, nie tylko, że 

ODMÓWILI ZŁOŻENIA JAKICHKOL
WIEK ZEZNAŃ, 

lecz nie chcieli również wyjawić swo
ich nazwisk. 

Komendant policji powiatowej sko
munikował się natychmiast z urzędem 
śledczym w Łodzi, składając szczegóło
wy meldunek o ujęciu kasiarzy, z najdo 
kladniejszem podaniem rysopisów j ę 
tych. 

Opierając się na otrzymanym mate-
rjale i porównawszy z materjałem po
siadanym przez urząd śledczy w swych 
kartotekach, władze śledcze przekona
ły się, że ujęci w powiecie konińskim 
osobnicy są to znani policji z nazwisk i 
bogatej swej poprzedniej działalności 
przestępczej czterej niebezpieczni ka-
siarze. 

Jeden z nich, jak się okazało, jest po
szukiwany za różnego rodzaju włanin-

1 nia i inne przestępstwa, nie tylko przez 

policję całego kraju, lecz również przez 
policję kilku państw zagranicznych. 

Po dokonaniu tego odkrycia urząd 
śledczy wydał bezzwłocznie komendan
towi policji powiatu konińskiego polece
nie natychmiastowego 
PRZETRANSPORTOWANIA UJĘTYCH 

KASIARZY DO ŁODZI. 
Komendant policji powiatowej wraz 

z komendantem posterunku policji w 
Grodźcu. pod silna eskortą przewiózł u-
jętych kasiarzy, zakutych w kajdany, w 
specjalnie wynajętym autobusie do urzę 
du śledczego w Łodzi, dokąd kasiarze 
zostali dostarczeni wczoraj około godz. 
11-ej wieczorem. 

W urzędzie śledczym przystąpiono 
do natychmiastowego badania ujętych 
kasiarzy. 

W chwili, gdy oddajemy numer pod 
prasę, badanie t rwa. (B) 

Zebranie „Centrolewu" w sali senatu. 
Przygotowania opozycji do kongresu krakowskiego, m 
Witos znów na widowni.—Przywódca lewicy na jednej 

ławie z dawnymi wrogami politycznymi. 
Poseł Kiernik „mści się" za wygnanie go z pałacu minister
ialnego w pamiętnym dniu 13 maja.-Rojno i gwarno w sejmie. 

Nasz warszawski korespondent tele
fonuje: 

Gmach sejmu przedstawiał w dniu 
wczorajszym niezwykle ożywiony wi
dok, jak dawno już nie można było zaob
serwować. Przed gmach sejmu zajeżdża
ły samochody, z których wysiadali dy
plomaci, przedstawiciele rządu, z tak
sówek wysiadały znów w barwnych stro 
jach panie i kuluary sejmu zapełniły się, 
a na sali obrad, gdzie dotąd było widać 
tylko ciemne surduty panów, widniały 
kwieciste okrycia pań. 

Po raz pierwszy sala sejmu przedsta
wiała widok tego rodzaju. Odbywał się 
w niej bowiem 6-ty zjazd Pen - Clubu 
na który to kongres marszałek Daszyń
ski udzielił gmachu sejmu i sali obrad. 

Jednocześnie jednak z tym zjazdem 
kuluary sejmowe pełne były posłów I se 
nalorów, tak jakby sesja sejmu pozosta
wała w pełnym biegu. Posłowie 1 sena
torowie, należący do sześciu stronnictw, 
tworzących „Centrolew" zjechali się do 
Warszawy dla odbycia pierwszego w 
dziejach parlamentu polskiego wspólne
go posiedzenia sześciu klubów. 

Na posiedzenie to użyczono sali o-
brad senatu, i tak, kiedy w sali sejmu o-
bradował zjazd międzynarodowy litera
tów* 
W SALI SENATU OBRADOWAŁ 
ZJAZD POLITYCZNY POSŁÓW I SE
NATORÓW STRONNICTW OPOZY

CYJNYCH. 
Na zjeździe tym daleKO mniej było u-

roczystości aniżeli na zjeździe literatów. 
Posiedzenie to trwało godzinę i 15 minut. 
Widać było na niem wyraźnie, że 
STARZY DZIAŁACZE PARTYJNI LE
WICOWI NIEZUPEŁNIE ZADOWOLĘ-
ni BYLI Z OBRADOWANIA W JEDNEJ 
SALI Z PRZEDSTAWICIELAMI „PIA
STA" 1 „CH.D." SZCZEGÓLNIE ZAŚ, 
KIEDY GŁOS ZABIERALI WINC. WI
TOS, LUB DR. KIERNIK i INNI TEGO 
POKROJU LUDZIE, Z KTÓRYMI STA

RZY DZIAŁACZE POLITYCZNI LEWI
CY WALCZĄ PRZEZ CAŁE SWE ŹY-
CIE, ZRESZTĄ PRZY BOKU MAR

SZAŁKA PIŁSUDSKIEGO. 
Wczorajsza sytuacja polityczna ule

gła radykalnej zmianie. Starzy działacze 
lewicy mimo iż niechętnie jednak obra
dowali wspólnie z przedstawicielami 
zwalczanej przez nich najczarniejszej 
chłopskiej reakcji. 

Syn Amanullaha organizuje armię, 
abij przuf&ć m pomocą szczepom 

li i n dusfo im. Londyn, 20 czerwca. 
Ostatnie ostre zarządzenia władz an

gielskich w Indjach wywołały silny od
ruch wśród gandhystów. 

Wczoraj zanotowano w Lahore, Jalal 
pur i Amritsar wybuchy bomb. które spo 
wodowały śmierć kilkunastu policjan
tów. 

Akcja kawalerji i samolotów angiel
skich na granicy okazuje sie bezskutecz
na. 

Afrydzi zaszyci w górach dokonywu-
ją ciągłych wypadów na placówki an
gielskie, mordując je. 

Jak mówią pogłoski w Afganistanie 
organizuje się większa armia, która ma 
przejść przez granicę i pomagać Atry
dom w zwalczaniu jarzma angielskiego. 
Na czele tej armji ma stać syn byłego e-
mira Amanullaha. 

Studenci i profesorowie uniwersyte
tów hinduskich wydali proklamację, w i 

której stwierdzają, iż nie zjawia się w sa 
lach wykładowych, dopóki rzad nie speł
ni żądań Gandhiego. 

Mimo masowych aresztowań, hindusi 
nadal wystawiają posterunki przy skle
pach z alkoholem i wyrobami cudzoziem 
skiemi. Rada miejska w Poona powzięła 
uchwałę pochwalającą akcje bojkotu i po 
leciła swym urzędnikom, bv osobiście o-
bejmowali posterunki przed sklepami. 

Londyn, 20 czerwca. 
Prasa ogłasza niektóre szczegóły o 

treści drugiego tomu sprawozdania ko
misji Simona, który ma być opublikowa
ny w nadchodzący wtorek. 

Sprawozdanie przewiduje oddzielenie 
Birmy od Indyj, udzielenie północno-za
chodnim Indjom pewnej autonomii, oraz 
uzależnienie książąt indyjskich wprost 
od rządu brytyjskiego. 

Przyjęto wspólną rezolucję 1 
ZMUSZANO SIE DO BICIA BRAW DR. 

K1ERNIKOWI, 
który w długim referacie wyrównywał 
rachunki z obozem pomajowym, za wy
gnanie go w dniu 13 maja z pałacu mini
sterialnego do Wilanowa. Przyjęta rezo
lucja w niczem nie różni się i tym razem 
od rezolucyj przyjmowanych dotychczas. 

Jako tezy dla kongresu krakowskie
go na dzień 29 b. m. 
POSTAWIONO W REZOLUCJI PO 
RAZ PIERWSZY KATEGORYCZNE 
ŻĄDANIE „USTĄPIENIA RZĄDU DYK
TATURY JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO I 
UTWORZENIA KONSTYTUCYJNEGO 
RZĄDU, OPARTEGO O ZAUFANIE 
SPOŁECZEŃSTWA, RZĄDU, KTÓRY
BY Z PARLAMENTEM PODJĄŁ WAL
KĘ Z KLĘSKĄ GOSPODARCZĄ I NĘ
DZĄ LUDNOŚCI PRACUJĄCEJ WSI I 

MIAST". 

Pozatem poseł Niedziałkowski (PPS) 
w koricowem przemówieniu, przyjętem 
również oklaskami stwierdził, że 
„STRONNICTWA ZGROMADZONE W 
TEJ SALI SĄ GOTOWE DO WZIĘCIA 
NA SIEBIE ODPOWIEDZIALNOŚCI ZA 
PAŃSTWO I TA MYŚL PRZEWODNIA 
BĘDZIE KIEROWAŁA PRACAMI KON 

GRESU KRAKOWSKIEGO". 

W ten sposób program kongresu zo
stał ustalony całkowicie. Obecnie ocze
kiwać należy tylko jego wyników.. 
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Nocne zajście na 
Urzędnik polski zabity. 

granicy Prus Wschodnich. 
Niemcy usiłują oczyścić się z winy. 

Berlin,.20 czerwca. 
Z niemieckich relacyj o zajściu gra-

nicznem pod Prostkami, urzędowe biuro 
Wolfa przedstawia zajście następująco: 

Niemiecki atystent celny komisaria
tu okręgowego w Prostkach odbywając 
rowerem objazd granicy, ujrzał nagle 
urzędnika polskiego 

MIERZĄCEGO DON REWOLWE
REM? 

Na ten widok ogarnęło niemca prze
rażenie tak gwałtowne, i i 

SPADŁ Z ROWERU. 
Bez widocznego powodu nieznajomy od 
da{ w kierunku leżącego niemca dwa 
strzały. W odpowiedzi na ogień polaka 
niemiec dobył rewolweru i oddał do nie 
go równie kilka strzałów. Polaka ugo
dziły dwie kule; jedna w plecy i głowę, 
druga w brzuch i biodro. 

Oba strzały były śmiertelne. Urzęd
nik niemiecki, którego nazwisko prze
milczano zameldował o zajściu władzom 
przełożonym. Prokurator w Ełku wy
słał na miejsce komisję śledczą. 

Wstępne dochodzenia komisji zosta
ły zakończone w godzinach wieczór-

Okoliczności zamordowania strażni
ka Wincentego Kacheli są jak dotąd na
dal tajemnicze. Podkreślić należy poś
piech z jakim Niemcy postarali się o usu 
nięcie zwłok przed zawiadomieniem 
władz polskich o zajściu. Prowizoryczne 
śledztwo nie ujawniło również żadnych 
śladów kul, pochodzących z rewolweru 
polskiego strażnika. 

Dziś o godz. 1-ej zbierze się na miej 

scu zajścia polsko - niemiecka komisja 
mieszana, w skład której wejdą starosta 
Stefanus, inspektor straży granicznej J a 
ruzelski, prokurator i sędzia z Łomży 
oraz lekarz. 

Niemiecka delegacja przybędzie pod 
przewodnictwem landrata z Ełku Dó-
berelnera, specjalnie odwołanego z ur
lopu. 

Noto polska d o Niemiec 
m powodu ciogłucli zaf&ć Hranlcznach 

Warszawa, 20 czerwca. I dowe polskie wykazały, że strażnik gra-
(Polska Agencja Telegraficzna) niczny polski, nazwiskiem Bieniek, po 

W związku z zajściami, które w o- zatrzymaniu w tym dniu kobietv i męź-
statnich czasach miały mieisce na gra- czyzny, którzy nie mogli wykazać się! 
nicy polsko-niemieckiej a w szczególno- iwłaściwemi nrzeoustkami, został na t e - ' n a wystosował do rządu austriackiego 
ści z incydentem z dnia 13 czerwca b. r.! rytorjum polskiem na prawym brzegu depeszę, w której prosi o wysłanie 

Powstanie w Boliwji 
trwa. 

C*«jśc awmii rządowej p o -
wiera r e w o l u c j o n i s t ó w . 

Buenos Aires, 20 czerwca 
(Polska Aeer.'-ia 1 eleeraficzna) 

Oficjalne wiadomości ze źródeł boli
wijskich zaprzeczają wiadomości o are
sztowaniu przywódcy rewolucjonistów 
Hinojosa. Według doniesień z nad gra
nicy, rewolucjoniści mieli zająć OrurO, 
Cochabamba, Potosi i Sucre. Do zajęcia 
tych miejscowości miał się przyczynić 
generał niemiecki Kundt, szef sztabu 
generalnego wojsk rządowych, część 
bowiem arrnji rządowej popiera rewolu
cjonistów. 

Austrja otrzymuje 
nażuexfte w Jlsneruce. 

Wiedeń, 20 czerwca. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

„Reichspost" donosi, że Bank Morga

na odcinku Wielkie Wiosło (pow Gniew-
wski) wiceminister spraw zagranicz
nych p. Alfred Wysocki \vreczvl w dniu 
dzisiejszym posłowi niemieckiemu p. 
Rauscherowi notę, określająca stanowi
sko rządu polskiego w powyższych spra 
wach. C o d o wypadku pod Wielkiem 

w przeci
wieństwie do opisu incydentu, zaszłego 

w 
nych, lecz o wyniku tych dochodzeń nic ~" V 7*'FT" 
nie wiadomo. Stwierdzić rzekomo mia- W l o s ł e m n o t a stwierdza, że 
no, że polak strzelał z odległości 15 kro 
ków oraz, że ubrany był po cywilnemu 
i dopiero później (!) rozpoznano w nim 
polskiego funkcjonarjusza celnego. Zaj
ście odbyć się miało na obszarze nie
mieckim. Zwłoki zamordowanego zosta
ły przez władze niemieckie przewiezio. 
ne do Prostek 

Wisły przez mieszkańców wsi niemiec- \ 
kiej Kanitzen ostrzeliwany. 

Nota polska po wyliczeniu 6-ciu zajść 
granicznych, które miały mieisce w cią
gu ubiegłych miesięcy, proponuje nie
zwłoczne powołanie mieszanej komisji 
polsko- niemieckiej dla ustalenia faktycz 
nego przebiegu incydentu pod Wielkiem 

przedstawicieli swych do Londynu, ce
lem omówienia technicznych i finanso
wych szczegółów pożyczki austriackiej. 
W myśl tego wezwania wyjechali wczo 
raj do Londynu austrjacki minister skar
bu Juch i prezydent Banku Narodowego 
Rełsch. Wedle doniesień z Londynu po
życzka austrjacka ma być emitowana 

w dniu 13 czerwca 1930 r.. przedstawio
nego przez stronę niemiecka, dochodzę-! go służbę strażnika polskiego Bieńka 
nia, przeprowadzone przez władze rzą-l 

Wiosłem oraz spowodowania ukarania dnia 3 i 4 lipca, a więc bezpośrednio po 
winnych zbrojnego napadu na nełniące- \ pożyczce reparacyjnej a przed Dożyczką 

węgierską. Dziennik zwraca uwagę na 

Powrót Burdo 
Berlin, 20 czerwca. 

Socjalistyczny „Vorwarts" nazywa 
relacje niemieckie o zajściu „skompliko-
wanem przedstawieniem sprawy'*. 

— Dla jakiego powodu — zapytuje 
dziennik — miałby się urzędnik polski 
udawać na terytorjum niemieckie i tu 
strzelać do urzędnika niemieckiego? 
Faktem pozostaje narazie, i e w krót
kim odstępie czasu na granicy polsko-
niemieckiej padły dwa życia ludzkie. 
Należy bezstronnie wyjaśnić, kto ponosi 
winę zajścia i podjąć kroki, by tego ro
dzaju fakty stały się w przyszłości nie
możliwe. 

Grajewo, 20 czerwca. 
Nowa zbrodnia niemiecka na granicy 

wywołała wśród ludności pogranicza 
niesłychane oburzenie. 

Jttonćres hattztntsfti. 
Ateny, 20 czerwca. 

(Polska Agencja Telezraflczna) 
Na posiedzeniu izby prezydent izby 

oznajmił, żc Jugosławja, Rumunja i Al-
banja przyjęły zaproszenie do wzięcia 
udziału w kongresie bałkańskim, który 
ma się odbyć w Atenach. 

« wy prawu do bieguna południowego 
szereg statków państwowych i prywat
nych z przedstawicielami rządu, władz 
państwowych i komunalnych, aby towa 
rzysryć ekspedycji przy wjeździe do 
portu. Wjeżdżających członków bohater 
skiej wyprawy witano salwami armat-
niemi, poczem oprowadzono ich trium
falnie przez bogato udekorowane ulice 
miasta. 

Londyn, 20 czerwca. 
Wyprawa admirała Byrda powróci

ła wczoraj wieczorem do N. Jorku, koń
cząc temsamem ostatni etap podróży po 
wrotnej z bieguna południowego. Statki 
zarzuciły kotwicę przed portem 

j jorskim i tam spędziły noc. 
nowo-

Dziś ran?, na miejsce chwilowego 
postoju statków ekspedycyjnych przyby 
ły okręty marynarki wojennej oraz cały 

Adwokat 

Leon Goldring 
p r z e n i ó s ł kancelarię na ul. 
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Grandi składa relacje 
Mussoliniemu 

%e swe j podwóiu do (Folstfci 
Rzym, 20 czerwca. 

(Polska Agencja Telegraficzna) 
Mussolini przyjął ministra spraw za 

granicznych Grandi'ego, który złożył 
mu sprawozdanie z podróży swej do 
Polski, oraz z wizyl w Budapeszcie i 
Wiedniu. 

l-*zv Dźwiękowy Kfno-Tecrtr w Łodzi 

Polska podpisała 
konwencję 

w sprawie walfU se simug 
tern albonotu do Jłmewufii 

Nowy Jorki 20 czerwca. 
(Polska Ajencja Telegraficzna) 

W dniu wczorajszym ambasador Fili 
powieź oraz sekretarz stanu Stimson 
podpisali polsko - amerykańską kon
wencję w sprawie przeciwdziałania 
szmuglowi alkoholu do Stanów Zjedno 
czonych. Konwencja zawiera klauzulę 
żeglugi morskiej oraz przewiduje, że 
ewentualne pretensje, wynikające 
zastosowania jej warunków, poddawane 
będą rozpatrzeniu komisji, złożonej 
jednego przedstawiciela każdej strony, a 
w razie niedofścia do porozumienia, 
przez trybunał rozjemczy w Hadze. Kon 
wencja zredagowana jest w języku pol
skim i angielskim, jednakowo obowiązu 
jących. Wymiana dokumentów ratyfika. 
cyjnych nastąpi w Warszawie. 

fakt, że zaproszenie ze strony Banku 
Morgana nastąpiło natychmiast oo par-
lameńtarnem załatwieniu ustawv o roz
brojeniu i przypomina, że kanclerz 
Schober wskazywał już kilkakrotnie na 
związek między pożyczka a ustawą o 
rozbrojeniu. 

1400 urzędników so
wieckich zwolniono 
m komisariatu finansów. 

Kowno, 20 czerwca. 
Jak donoszą z Moskwy ogromną sen 

sację wywołała dymisja 1.400 urzędni
ków koraisarjatu finansów. Jako powód 
tej masowej dymisji podają nielojalne 
stanowisko tych urzędników wobec o-
becnego regimeu Stalina. Oprócz tego 
wytoczono powyższym urzędnikom pro
ces o akcję kontrrewolucyjną. 

Krwawe walki 
na boisku sportowem 

30 osób f a n n u t f t . 
Buenos Aires, 20 czerwca. 

(Polska Agencja Telegraficzna) 
Wczoraj doszło na boisku sporto

wem w Buenos Aires do poważnych za 
burzeń, w chwili gdy sędziowie wyklu
czyli pewną grupę od udziału w pro
duk tach gimnastycznych. Bójka przy
brała tak wielkie rozmiary, że musiano 
zawezwać policję. Mimo jej interwen
cji, tłum zdemolował urządzenia. 30 
osób, które odniosły rany, umieszczono 
w szpitalu, 20 aresztowano, 

Czmtf ancie 
„EXPRESS WIECZORNY" 

Dziś i dni następnych! — Wielkie arcydzieło dźwiękowe pod tyt. Najbl. premiera 

LUNY 

Każda żona powinna 
wychować sobie męża! 

Słodycz grzechu 

^według powieści genjahiego piewcy morza CLAUDE FARRERE'A 

W rolach głównych • ! R||(L1E DOVE 
MIKOŁAJ SUSAMIM 
DONALD REED 
PAUL LUKAS 

Walczy i kocha dzielny wilk morski 

o * w 

W rolach głównych • 

* I 
p o t ę g i e k r a n u 

Yictor Mc Laglen. 

Najbl. prenrera 

LUNY 

W każdym porcie ma kochankę 

„Kapitan basli" „Kapitan bish" 

Początek seansów 
o g. 4, 6, 8 i 10 

Aparaty iiżit-.liowe 
systemu ,We»teiń Electric" 

Najbl. premiera 

LUNY 

CONRAD NAOEL... 
jako mąz, który zdradził 

Słodycz grzechu 

Vi tor Mc Laflen. 

Najbl. premjera 

LUNY 

2 przebofe w jednym programfeT 
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Harr imann z a d r z w i a m i . . . 
Czytaliśmy niedawną sensacyjną dyk 

teryjkę -— jaka to dramatyczna scena 
zdarzyć się jakoby miała w jednym z lu 
ksusowych hotelów Berlina... 

W hotelu tym, do którego miał przy
jechać ambasador amerykański w War
szawie, zamieszkał nieco wcześniej 
przedstawiciel Harrimana p. Irwing Ros 
si. — Natychmiast po przybyciu amba
sadora udał się do niego p. Rossi i — 
uzbroiony w plany, studja oraz potężny 
materjał statystyczny — domagał się in
terwencji u rządu polskiego z powodu od 
mowy koncesji elektyfikacyjnej firmie 
„A.W. Harriman Incorporated 1 ' . 

P. Irwing Rossi miał jakoby takie 
grozić, iż jeśli Polska nie da mu w tej, 
czy innej postaci rekompensaty za uczy 
nione wkłady i wysiłki, to reprezentowa 
ny przezeń potężny koncern amerykań
ski nie cofnie się przed użyciem represji 
gospodarczych wobec Polski. 

Ta pogróżka p. Rossi miała rzekomo 
tak oburzyć ambasadora, iż wyszedł on 
ostentacyjnie z pokoju i wyprosił przez 
służbę p. Rossi.. 

Harriman za drzwiami.. 

Powyższa dykteryjka, podawana 
przez sensacyjną prasę berlińską została 
przez poselstwo amerykańskie w War
szawie zdementowana. 

Mimowoli przypom ;na się jednak tak 
znane i tak prawdziwe przysłowie włos 
kie; 

„Jeśli to nawet nieprawda, jakżeż to 
trafnie wymyślono"! 

I mimowoli nasuwa się także reflek
sja, iż Harriman za bramą może się stać 
istotnie bardzo niebezpieczny — gdyż 
rozgałęzione stosunki jego finansowe, 
nici wiodące do najrozmaitszych potęż
nych koncernów amerykańskich i euro
pejskich opasały niemal całą Europę — 
ą Polska potrzebuje kapitałów obcych! 

„Peseta" hiszpańska nie przestaje 
spadać! 

Zaczęło się to jeszcze za czasów Pri 
mo de Riwery — i zniecierpliwieni tern 
Hiszpanie obalili dyktaturę. Ale dykta
tor poszedł sobie, —* ba, nawet umarł 
w krótkim czasie — przyszły rządy kon-
stytucyjne, pół — konstytucyjne, wraca 
do Hiszpanji emigracja i ubóstwiany 
„przez lud i studentów" wolnomyśliciel 
Unamuno — a „peseta" spada... 

I jak to to zwykło być w takich wy
padkach — duma" narodowa szukać so
bie poczyna jakichś zewnętrznych po
wodów spadku waluty — jakichś wro
gich obcych machinacji i niezrozumie
nia danego kraju przez zagranicę... 

Znamy tę piosenkę dobrze: ileż to 
lat śpiewano nam ją za t. zw. „marko
wych czasów'' — kiedy to wszystkie ob 
ce a wrogie siły przeciwko nam się sprzy 
sięgły — a krajowa Kasa Pożyczkowa 
wypuszczała wciąż... nowe banknoty! 

Hiszpanie twierdzą, że zagranica błę 
dnie się orjentuje w wewnętrznych sto 
sunkach ich kraju i dlatego— peseta spa 
da! Trzeba wzmóc i poprawić „propa
gandę zagraniczną" — to pomoże... pe
secie! 

A jednak, Hiszpanie mają trochę ra
cji: innej niż myślą — zgoła innej i 
mniej znanej! 

Jeszcze za czasów Primo de Rivery 
wprowadzono w Hiszpanji — monopol 
naftowy! 

Tym monopolem poczuły się do ży
wego w swych interesach dotknięte 
dwie wielkie i zwalczające się wzajem 
potęgi — dwa potężne mocarstwa: 

„Standard OU Company" i „Royal 
Dutch".. 

Interesy stały się jeszcze bardziej za 
grożone, gdy monopol hiszpański posta
nowił zakupywać naftę u Rosjan! „Pese
ta" od tego czasu *— jak mówią niektó
rzy finansiści europejscy — „pachnie 
naftą" i wyzbywają się tej nieprzyjem
nej waluty! 

Oczywiście — że gdyby waluta hisz
pańska była na złocie ufundowana — 
nie mogłoby jej zaszkodzić tę trochę, 
zapachu. Ale dla chwiejących się potęg 
— walka z takiemi tytanami jak Stan
dard Oil RoyaJ Dutch — z a r u e m — jest 
conajmniej trochę ryzykowna! 

Dziki wrzask naszej prasy endeckiej 
(„Harriman antę portasl") uniemożliwił 
na dłuższy przec :ąg czasu wszelką rze
czową w tej materji dy$xusję — i tak 
eię oto złożyło, że nawet negatywna od
powiedź wypadła zapóźnol Harriman 
twierdzi, że taktyka wobec niego zasto
sowana nie była „fair play" — że nale
żało nieco wcześniej ,.tak" lub „nic" po 
wiedzieć — że obszerne Studja i przez 

długi czas utrzymywane, biuro warszaw 
skie wciągnęły go w wielkie koszta! 

Dużo temu winna w pierwszym rzę
dzie wasza opozycja, która nie uprzy
tomniła sobie, że Harriman „za bra
mą'' może być znacznie szkodliwszy niż 
Harriman „ante portas" Warszawy. W 
Berlinie obraduje w chwili obecnej świa 
towa konferencja energetyczna... 

Bliższa treść tych obrad, jak i aktu
alne problemy energetyczne — zastaną 
na innym miejscu naszego pisma szcze
gółowiej omówione. 

W tej chwili chcielibyśmy tylko zaz 
naczyć, że jeśli istnieje dziedzina gospo
darstwa narodowego, która rozsadziła 
już ramy „indywidualizmu" i prywatnej 
przedsiębiorczości, i nadaje się w całej 
pełni do „planowego" realizowania — 

i to jest nią w pierwszym rzędzie dziedzi 
! na elektryfikacji! 

Minęły już czasy, kiedy można było 
w dowolnych punktach, według prywat
nego widzenia, stawiać elektrownie ok
ręgowe! 

Słusznie zaznacza prof. Sokolnicki, 
i n w naszym ubóstwie elektryfikacyjnem 
najbardziej przyjemnym i najbardziej po 
cieszającym jest fakt — że dotychczas 
tak mało zrobiono! Będzie przez to 
mniej do burzenia! 

Na niezapisanej jeszcze karcie pol
skiej elektryfikacji — na „tabula rasa" 
naszej gospodarki energetycznej — ja
kież piękne i harmonijne plany można-
by zrealizować! 

Oto leży ugorem — wielkie zagłębie 
węglowe, opodal Podkarpacie tryskające 
siłami wodnemi — a dalej nieco zagłębie 
naftowe; wszystko jakby prosi się do 
sprzężenia wielką ?zyną zbiorczą wyso 
kiego napięcia, która, przedłużona na 
północ, wschód i zachód, mogłaby roz
nosić twórczą energję mechaniczną po 
całym kraju! 

Plan ten miał w dużej mierze realizo 
wać... Harriman! Harrimana n'ema — 
stoi rozjuszony z bramami Polski — ale 
projekty jego żyją: projekty, które tą 
czy inną drogą winny być jaknajszyb-
ciej realizowane] r-n. 

Naród, którym rządzili poeci... 
M o w a p. Daszyńskiego podczas otwarcia z j a z d u P E N - k l u b ó w . 

„Panie, Panowie! , kiego faktu doprowadzićby mogło do naj 
Jako gospodarz tego gmachu witam ciekawszych konkluzyj... 

Was w kraju, który przez długie lata 1 Prochy dwuch swoich największych 
zmuszony był do oddania rządów morał poetów - wodzów złożył naród w Kra-
nych naci narodem największym przed- kowie na Wawelu wśród swoich daw-
stawicielom swojej literatury. jnych królów. 

Po rozbiorach Polski, po uoadku l e - ' . D z i ś zmieniły się czasy. Polska we-
gendy Napoleońowskiej porwał się przed S-Si^r^i!*4

 n a r o d . ó w niepodległych I r a c j i o b r a d - " o d b y ł o sie w restauracji 
stu laty naród polski do wielkioi * & y « $ , c ^ ^ . s e j m o w e j śniadanie! naktórerr[nastąpiło 
najeźdźcą. Powstanie r. 1830/31 upadło. | Zff^&SA d f f l c h - w t e c l ' M p o z n ? n i e ^ o b e c n * c h m i e d * v sobą 

w Ł , o r a z z zaproszonymi przedstawicielami 

Następnie przemówił, jako gospodarz 
sejmu, marszałek Daszyński. 

Po kolei zabierali głos: minister spraw 
zagranicznych, p. Zaleski, prezydent mia 
sta p. Słomiński, a wreszcie prezes polsk. 
PEN-klubu — Ferdynand Goetel. 

Około godz. 12 po uroczystej inaugu-

Armja i parlament musiały kraj opuścić 
Car triumfował. Europą zawładnęła re
akcja. Ale naród polski nie uoadł na du
chu. Bo oto powstali w nim wielcy wo
dzowie - prorocy, bo pod meka ciał od
żył „duch—wieczny rewolucjonista", bo 
genjusz poetów polskich wvdał walkę 
śmiertelną carom i cesarzom, co Polskę 
trzymali w niewoli. 

Polska literatura romantyczna czer
pała swoją potęgę z krwi za wolność 
przelanej i wiodła naród dó nowych walk 
o wolność. Wielkie Słowo miało tworzyć 
wielkie czyny. 

Ktoby chciał zrozumieć ten okres 
władztwa geniuszów poezji nad naro
dem polskim, musiałby Cófnać sie chyba 
do epoki proroków narodu żydowskie
go w niewoli. 

Ale mesjanizm wielkiej poezji pol
skiej nie odgradzał narodu polskiego od 
reszty świata, jak było kiedyś u żydów. 

Przeciwnie: Mickiewicz był socjali
stą. Słowacki pełen był idej rewolucyj
nych Zachodu, a Krasiński w jednem zc 
swych dzieł ujął nowoczesną walkę so
cjalną w sposób niezwykle ciekawy i 
głęboki. 

Granice językowe nic pozwoliły lite-

męką ciał szarpie się dalej duch 
ny rewolucjonista... i prasy 

Wśród świata pracy, zysku, organi-, Q ( j d z 2 d o 5 t r w a | o b r a d y k o n . 
zacji, udręki mas, przewag finansowych • * ktńrvrb wvpłn«!7onv bvł sze-
nie słychać głosu geniuszów poezii Li- ,

 n ' Jj&J ^ ^ 1 PEN-klubów 
teratura nie wytworzyła słupai o g n i s t e g o ' ^ ^ S J J J Ł g ffiS? 1 Ł N k l U b Ó* 
któryby ludzkość w drodze do krainy i w

 p,?7

szcz^ól"c

yc,L, SHU,!?* C n ^ , i 
szczęścia prowadzi'... To też często cl i ło ' , . w , , e £ z ó r wszyscy uczestnicy spędzi-
dno i ciemno w życiu współczesnem. £ w pięknym t e a r z e na wyspie w parku 

Nie wolno dziś już być ..rozumnymi Łazienkowskim, jednym z najbardziej u-
szałem". jak pisał Mickiewicz, nie widzi roczych zabytków tego typu w Europie, 
my cudu przerabiania „zjadaczów chle-l Bezpośrednio po przedstawieniu od-
ba w aniołów", jak powiedział Sfowac- był się 
Ki... Iraut wydany przez p. premiera Sławka 

Ale literatura nie może przegrać. Pió w pałacyku królewskim w Łazienkach. 
ro pozostanie na zawsze orężem straszli 
wej miary. 

To też składając dzisiaj cześć Wam, 
rycerzom tego oręża, wiem. że chylę czo ' prezydenta miasta, wieczorem 
ło przed największą i najszlachetniejszą 
mocą ludzką. 

Dziś t rwać będą obrady koneresu od 
10 rano do 5 po poł. z przerwa obiadową. 

Po południu herbata wydana przfez 
przy-

Z Warszawy donoszą: 
W sali sejmowej o godz. 11 w połud-

jęcie u ministra Zaleskiego. 
W niedzielę o godz. 11 zrana oficjal

ne zamknięcie kongresu, o godz. 8 i pół 
wiecz. oficjalny bankiet pożeenalny w ho 

, telu europejskim, zakończony rautem, 
nie nastąpiło uroczyste otwarcie obrad w y ^ y m p r z e z zarząd polskiego PEN-
vIII międzynarodowego kongresu PEN- k | U D U 

klubów (klubów literackich). W poniedziałek, o godz. 3 po DO!, od-
Na zjazd przybyło około 100 osób z ] a z d n a z w i c d z a n i c Krakowa \ Wawelu, 

pośród wybitnych pisarzy Anglii, Ame- g d z i c w e w t o r e k o d b e d z i e s i e nrzedsta-
ryki, Argentyny, Austnu Belgji, Bułgarji, | w l e n i e „Odprawy posłów greckich". 

raturze europejskiej zrozumieć głębiej 
ocenić to najciekawsze w 10 wieku zja-1 Szwecii, Węgier, Szkocji, Chin. Kanady 
wisko rządu dusz całego narodu przez, i hebrajsko-żydowskich 
ludzi s'owa i to żyjących na wygnaniu w | Otworzył zjazd prezes centrali naj-
ciężkich często warunkach materialnych znakomltszy pisarz współczesnej Anglji, 

A jednak głębsze studjum tego wiel-l JOHN GALSWORTHY. 

Czech, Danji, Estonji, Finlandii. Francji, We środę — zwiedzanie Zakopanego. 
Łotwy, Norwegii, Niemiec. R u m u n J h | T a t r j p j e n i n . Pożegnanie w Morskiem 

i Oku. Wyjazd delegatów z Polski. 

Imittnu w ustas*ju India 
chce wprowadzać Aitgljfa. 

Londyn, 20 czerwca. 
Za kilka dni ma być ogłoszona dru

ga część raportu o Ińdjach komisji Si
mona. 

Według wiadomości, które przedo
stały się do prasy, komisja miała się wy 
powiedzieć za oddzieleniem od Indji pro 
wincji Burma, której warunki znacznie 
się różnią od stosunków, panujących w 
inhych częściach Indji. Prowincja ta by
łaby przekształcona na kolónję koronną 
na wzór Cejlonu. 

25 łodzi podwodnych 
xoatanic roudoftufucn 

% d n a m o t s f t j e t f o . 
Rzym, 20 czerwca. 

Jak podaje prasa, rząd italski zam?e 
rza w najbliższym czasie wydobyć 25 ło 
dzi podwodnych austrjackich i niemiec
kich, które z końcem wojny światowej 

Co się tyczy reszrty Indji, to t. zw. I zostały zatopione koło portu Pola. We-
system djarchiczny ma być zniesiony, a { dług „Messagera" rząd pracuje już od 
kompetencje ciał ustawodawczych zwię kilku tygodni nad przygotowaniem pla-
kszone. Natomiast w dziedzinie obrony, nu wydobycia tych łodzi ptzy pomocy 
kraju rząd centralny będzie posiadał. osób, które wiedzą o miejscu zatopienia 
szereg specjalnych uprawnień i gwaran-' łodzi. Włoscy nurkowie mieli ustalić 
cyj, poza tern graniczne prowincje pół- miejsce zatopionych 24 łedzi, rt\. in. ło-
nocne będą rządzone oddzielnie. Ksią- dzi o pojemności 3.000 ton. kU're podob 
żęta mają nadal podlegać bezpośrednib no w znacznej części nie są w«ale. usz-
koronie, przyczem przewidywana jest fe kodzone. W przyszłym tygodniu rozpo-
deracja wszystkich władców lennych czną się prace nad wyłowieniem pierw 
Indji. 1 szych łodzi. 



Pabianice . 
(Telef. od własn. koresp.). 

ŚMIERĆ W WODZIE. 
Wczoraj pracownik miejscowego 

młyna, Zygmunt Benat, postanowił po 
pracy użyć kąpieli. W tym celu udał 
się on do pobliskiego stawu, obok mły
na, przy torze kolejowym obok ulicy 
kolejnej. W czasie skoku do wody, ude
rzył on piersią o kołek w wodzie, skut 
kiem czego stracił przytomność, i uto
nął w dość płytkiej wodzie. Zwłoki to
pielca wydano rodzinie. 

POSTRZELENIE KŁUSOWNIKA. 
Onegdaj gajowy Kardas, obchodzący 

lasy krześlawskie pod Łaskiem zauwa
żył w lesie dwuch kłusowników, jak za
kładali sidła na sarny. 

Widząc gajowego, kłusownicy rzu
cili się do ucieczki, Wówczas Kardas 
strzeli! do nich, raniąc jednego z kłuso
wników kulą w lewe udo. Rannym oka
zał się Józef Szeliszczak, lat 36, zamie
szkały we wsi Pszczółki. Gajowego po
ciągnięto do odpowiedzialności za nie
prawne zrobienie użytku z broni. 

STRZELANINA NA ZABAWIE. 
Onegdaj w czasie zabawy we wsi 

Ruda! pod Łaskiem wynikła bójka, w 
czasie której Jan Matusiak, mechanik z 
zawodu, począł strzelać z rewolweru, 
oddając szereg strzałów. Trzema kulami 
zranił on interweniującego komendanta 
policji w Widawie, starszego przodow
nika Mikołaja Micułę, trzema zaś kula
mi ranił w pierś posterunkowego. Na 
szczęście kula trafiła na zegarek w kie
szeni, skutkiem czego przodownik oca
lał. Matusiaka aresztowano i przeka
zano władzom sądowym 
OnCdCKXXXXXXXXXXXXXXXXX300CCXXXXS 

DŹWIĘKOWY 

gRAND 
D z i ś p o r a z o s t a t n i ! 

I . 

„Piesi Żywiołów" 
Wzruszający do łez dramat z udzia. 
lem niezrównanej L u p e V e l e z , ra
sowego G«try C o o p e r i niezapom

nianego L o u i s W o l h e l m a 
Lupe V e l e z o d ś p i e w a pełne na
stroju czarujące pieśni meksykańskie. 
1'ONADTO słynną „PlEśN WIEKÓW" 
Śpiewają treperzy w lasach i wśród 

' dziczy gór skalistych. 
II . 

Sensacja sezonu bieżącego. 
J e d n a n o c w p a ń s t w i e 

„QUI-PRO-QUO" 
Pierwszy polski film rewjowy oparty 
na oryginalnych zdjęciach w teatrze 

warszawskim , Qui-Pro-Quo". 
Udział biorą: H A N K A O R D O N Ó W 
N A , Zimińska, Górska. Jarosy, Kru-

kowski. Tom. Dymsza. Lewiński. 
Początek o godz. 4,30 po poł. 

Ceny miejsc zniżone Zł 1-2-3. 

niejeden powie, że to 

Szalona dziewczyna 
jednakże wszystkim dowiedzie j 

E L E O N O R B O A R D M A N , 
że wspomniane szaleństwo to jej najlepsza kreacja w rewelacyjnym bata
listycznym dramacie dźwiękowym, który ukaże się 

w k r ó t c e na ekranie C a s i n a . 

Kronika radiowa. 
-:O:~ 

RADJOWY DZIEŃ MORZA. 
Wspaniały rozwój Gdyni, która z iś

cie amerykańskim rozmachem w prze
ciągu zaledwie lat kilku z małej wioski 
rybackiej urosła do rozmiarów wielkie
go miasta portowego — życie i prace 
naszych młodych wilków morskich, go
dnych spadkobierców słynnego Jana z 
Kolna — stały rozrost polskiej marynar 
ki handlowej i wojennej — oto, co bę
dzie przedmiotem ,,Radjowego dnia mo 
rza", który, jak wiatr słony i poszumny, 
wniesie ożywcze tchnienie do naszych 
głośników i słuchawek dnia 25 czerwca 
r. b, o godz. 4 po poł. 

W dniu tym wszystkie stacje polskie 
nadawać będą program specjalny, po
święcony polskiemu morzu. O godz. 4 
po poł. usłyszymy kilka krótkich kilku
minutowych przemówień szeregu wy
bitnych osobistości, poczem nadany zo
stanie szum morza, transmitowany bez
pośrednio z Gdyni. Poprzedzi on cały 
szereg arcyciekawych i oryginalnych 
audycyj, częściowo transmitowanych z 
Gdyni, a częściowo nadawanych ze stu-
djo. W tym celu mikrofony,sprowadzo
ne Polskiego Radja zainstalowane zo
staną w Gdyni na brzegu morza, na 
statku wojennym, w porcie handlowym, 
na wieży ciśnień, przy żórawiach, ładu
jących węgiel, oraz na molo, przy któ-
rem zatrzymują się statki handlowe, 

| coraz liczniej przybywające ze wszyst
kich stron świata. 

Jako jedna z pierwszych transmisyj 
z Gdyni zostanie nadana inscenizowana 
bitwa morska. W wykonaniu tej trans
misji — słuchowiska współdziała z Pol-
skiem Radjem Polska Marynarka Wo
jenna, której dowództwo nie szczędzi 
starań, aby transmisja ta wypadła jak 
najlepiej i data słuchaczom pełnię wra
żeń. 

Pełną nastroju będzie transmisja o-
puszczenia bandery na polskim statku 
wojennym, transmisja apelu wieczorne
go, oraz transmisja z brzegu morza. Cie 
kawy plon przyniesie również wę
drówka mikrofonu sprawozdawczego 
po porcie handlowym, gdzie mikrofon 
zwiedzi kilka obcych statków, wedrze 
się do biura kapitana portu, oraz asy
stować będzie przy' naładunku i wyła
dunku statków. 

„Radjowy dzień morza'' wymaga wie 
le skomplikowanych prac przygotowaw 
czych, zarówno "technicznych, jak re
żyserskich i sprawozdawczych. Nieje
dnokrotnie też przedstawiciele Wy
działu Technicznego oraz literackiego 
Polskiego Radja jeździli do Gdyni, prze 
prowadzając odpowiednie próby i. bada
nia. I tym razem okazało się, że dla 
techników radjowych żadne trudności 
nie istnieją. Np. w celu połączenia roz
rzuconych po całym porcie mikrofonów 

sprawozdawczych musiano przeprowa
dzić około 10 kim. nowych kabli tele
fonicznych, co bynajmniej do najłatwiej 
szych zadań nie należało. 

Podnieść należy, że Polskiemu Ra
diu z wydatną pomocą przy realizacji 
„Dnia morza" pośpieszyło Dowództwo 
Marynarki Wojennej, Ministerstwo 

przemysłu i handlu, oraz Departament 
marynarki M., S. Wojskowych. Spodzie
wać też się wolno, że „Radjowy dzień 
morza" wypadnie jak najlepiej, przyno
sząc słuchaczom moc wrażeń i stano
wiąc piękną i celową propagandę na
szych poczynań morsikich. 

ŚWIĘTO PUŁKU RADJOTELEGRA-
FICZNEGO W RADJO. 

Dnia 29 b. m. przypada doroczne 
święto pułlku radiotelegraficznego, sta
cjonującego w Warszawie. W przed
dzień tego święta Polskie Radjo trans
mitować będzie z koszar pułku uroczy
sty apel, podczas którego odbędzie się 
m. in. pokaz montowania polowej sta
cji nadawczej, która w ciągu '8-7-IO'.mi
nut" tmoże Być'przez oddział ^óńiowsf-: 
na i gotowa do dziahlnóści, Przed j n U 
krofonami Polskiego Radja1* prtema"śzeV 
ruje cały pułk, poczem zabierze głoś je
go dowódca płk. Karafta:-.: Kreuter-
kraft i jeden z przedstawicieli Polskiego 
Radja. Dokonany zostanie również sze
reg doświadczeń z krói&ofalową stacją 
pułkową, która utrzymuje łączność z 
całym niemal światem, a między in. jest 
doskonale odbierani również i w Ame
ryce Południowej. Po apelu oficer rez. 
tegoż pułku, kierownik Wydziału pro
pagandy Polskiego Radja p. Wacław 
Frenkiel wygłosi feljeton p. t. „Mars i 
antena", poświęcony wspomnieniom z 
życia pułku i jego pracom. 

ŁÓDZKA SKRZYNIA POCZTOWA 
POLSKIEGO RADJA. 

W najbliższą środę 25 b. m. o godz. 
20.15 red. Jan Piotrowski wygłosi łódz
ką Skrzynkę pocztową „Polskiego Ra
dja", udzielając odpowiedzi i wyjaśnień 
w najprzeróżniejszych sprawach i za
gadnieniach Tadjowych, poruszonych w 
listach abonentów łódzkich. Przypomi
namy przy tej sposobności, iż listy we 
wszelkich sprawach, dotyczących, roz
głośni łódzkiej, skierowywać należy pod 
adresem „Skrzynki pocztowej PR.". 

Tomaszów-MazowiecKl. 
{Telefonem od własnego korespondenta). 

— O — 

Z POSIEDZENIA RADY MIEJSKIEJ. 
Onegdajsze posiedzenie rady miej

skiej obfitowało w nader ciekawe mo
menty. Przed przystąpieniem do obrad 
punkt 2 porządku dziennego, dotyczący 
zaciągnięcia pożyczki z PZUPU przesu
nięto na ostatnie miejsce, albowiem li
czba obecnych na sali radnych nie była 
wystarczająca dla powzięcia uchwały. 
Dodano również do porządku dzienne
go sprawę zaciągnięcia pożyczki w Ban
ku Gospodarstwa Krajowego w wyso
kości 40.000 zł. przeznaczonych dla dro 
bnego przemysłu. 

Po odczytaniu protokułu z poprzed
niego posiedzenia przedstawiono radzie 
miejskiej wniosek o ubezpieczenie 
członków magistratu i ich rodzin w ka
sie chorych, celem umożliwienia im ko
rzystania ze świadczeń lekarskich. 

Wniosek przyjęto wraz z poprawką p. 
Bornsteina, aby ubezpieczyć jedynie 
członków magistratu, a nie ich rodziny. 

Z kolei r. Radke odczytał sprawo
zdanie z wykonania budżetu za rok 
1929-30, co wywołało żywsze zaintere
sowanie. Na opiekuna społecznego wy
brano p. Jungermana, zaś na czterech 
członków do rady kasy komunalnej ła
wnika Cierpikowskiego oraz Tadnych 
Burmana, Zakrzewskiego i Coberle. Po
wzięto również uchwałę, ażeby sklepy, 
handlujące słodyczami i wodą sodową 
otwarte były od g. 10 rano do g. 10-ej 
wieczorem. Jednomyślnie uchwalono 
następnie zaciągnięcie pożyczki w Ban
ku Gospodarstwa Krajowego w wyso
kości zł. 40.000 i w PZUPU w sumie 
300.000 zł. 

L e k a r z - d e n t y s t a 

F U H Horowicz i 
C e g t e l n i a n a 2 5 , I p. fr. 

przyjmuje Od godz. 9 — 1 
Telefon 108-26. 

Tylko,Kursy Kierowców 
Samochodowych Pol, 
I. M. C. A . za opłatą z ł . 1 3 0 są w stanic wyszkolić 

cię na dnhrego szofera 
— i mechanika. — 

T e o r j a . Z a j ę c i a p r a k t y c z n e w e w ł a s n y c h w a r s z t a t a c h r e p a r a c y j n y c h -
N i e o g r a n i c z o n a Ilość" J a z d . 

— Informacje i zapisy od 9-ej rano do 8-ej wiecz. Al. Kościuszki 66, l e i 122-90. — 

Piotrków Trybunalski. 
(Telefonem od wł. korespondenta). 

KRWAWE NIEPOROZUMIENIE 
RODZINNE. 

W Radomsku p r z y ul. Rozalji, zamic 
szkiwała rodzina Lalek, w ł o n i e której 
panowały s t a l e n i e s n a s k i rodzinne. One 
gdaj powstała b ó j k a pomiędzy zięciem 
Laików, Franciszkiem Czerwińskim, n 
teściową j e g o . W obronie m a t k i stanął 
18-letni Tadeusz Lalek. Wówczas Czer 

vw^ńsJkj^,chwyAciJ sioJAcy na stole szltlany 
w a z o n , Którym uderzył .chłopca w gło
wę. Ranny Tadeusz Lalek p a d ł na zie
mię, brocząc krwią. Lalka przewieziono) 
do szpitala, a Czerwińskiego przekaza
no władzom śledczym. 

KLĘSKA POŻARÓW^ 
Klęska pożarów w powiecie piotrków 

skim szerzy się w dalszym ciągu. We 
wsi Morgi Zawadzkie powstał pożar w 
zagrodzie Stanisława Rejnica. We wsi 
Kozie Rogi spłonęła zagroda Antonie
go Grzedziaka, kilka sztuk nierogacizny 

ji 130 sztuk drobiu. We wsi Butków po
wstał pożar w zagrodzie Ignacego Woj
tasika. Wielki pożar powstał wreszcie 
we wsi Włoski, gdzie spłonęło ktlka za
gród chłopskich. Straty we wszystkich 
pożarach wynoszą 75.000 zł. 

ODROCZENIE WYPŁAT. 
Na wczorajszem posiedzeniu wvdzia 

| łu handlowego piotrkowskiego sądu o-, 
kręgowego udzielono odroczenia wypłat 
spółce akcyjnej Cli. Rubin w Tomaszo
wie fabryce sukna na przeciąg 3 mie
sięcy t. j . od 20 czerwca do 20 wrześ
nia r. b. Nadzorcą mianowano adw. Sta
nisława Sylbersteina z Piotrkowa i p. 
Izydora Goldstauba z Tomaszowa, sę
dzią komisarzem p. Lermontowa, sę
dziego handlowego z Piotrkowa. 

WIELKI POŻAR. 
Wczoraj we wsi Skrzynków, powiatu 

opoczyńskiego wybuchł groźny pożar. 
Skutkiem nieostrożnego obchodzenia 
się z ogniem przez Antoninę Czernia-
kową powstał pożar w jej zagrodzie. 
Skutkiem wielkiej suszy i silnego wia
tru ogień przeniósł się wkrótce na oko
liczne domy,- przyczem pastwą płomieni 
padło 45 zagród chłopskich. W akcji ra
tunkowej brała udział straż z Opoczna i 
okoliczni wieśniacy. Po 20-godzinnej ak 
cji. ogień wreszcie zlokalizowano. 

Skutkiem pożaru 100 rodzin znala
zło się bez dachu nad głową. Straty wy 
noszą przeszło pół miljona złotych. 
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Łódź dla emigracji polskiej. 
Odczyty, akademie i zbiórki na cele opieki nad emigrantami 

Wschód słońca 
Zachód słońca 
Wschód księżyca 00.44 
Zachód księżyca 14 22 
Długość dnia 19.44 
Przybyło dnia 9.50 

Pobór rocznika 1909. 
kto ma się stawić 27 i 23 b. m. 

Dziś w kolejnym dniu poboru stawić 
się mają: 

Na komisję poborową nr. 1. Drzy ul. 
Zakątnej 82 — poborowi rocznika 1909, 
zamicczkali na terenie XI komisarjatu 
policji o nazwiskach na litery A, B, C, 
D, E, F, H. 

Na komisję poborowa nr. 2. orzy ul. 
Ogrodowej 34—poborowi rocznika 1909, 
zamieszkali na terenie XIV komisarjatu 
policji, o rfazwiskach na litery I. J. M. 

Na komisję poborowa nr. 3, przy Al. 
Kościuszki 21 — poborowi roczników 
od 1883 do 1906 włącznie, o nazwiskach 
na litery od A do Z, którzy jeszce nie 
mają uregulowanego stosunku do służ
by wojskowej. 

W niedzielę komisje poborowe nie u-
rzędują. W poniedziałek stawić się mają: 

Na komisję poborowa nr. 1. Drzy ul. 
Zakątnej 82 — poborowi rocznika 1909, 
zamieszkali na terenie XI komisarjatu 
policji, o nazwiskach na litery G, I, J, 
M, N. 

Na komisję* poborową nr. 2. nrzy ul. 
Ogrodowej 34—poborowi rocznika 1909, 
zamieszkali na terenie XIV komisarjatu 
policji o nazwiskach ną litery N. O, P , T. 

Na komisję poborową nr. 3. Drzy Al. 
Kościuszki 21— poborowi rocznika 1907, 
o nazwiskach na litery od A do Z, któ
rzy nie mają jeszcze uregulowanego sto
sunku do służby wojskowej, (r). 

80.000 f u d s i s ; e r K # > p i o n u c n 
bt;dxie iv l o d z i 

n a t y f u s b w z u s z n w 
W roku bieżącym władze zdrowia 

przygotowują na szeroką skalę zakrojo
ną akcję zapobiegającą tyfusowi brzusz 
nemu. szerzącemu się zazwyczaj w mie
siącach letnich. Departament służby zdro 
wia ministerstwa spraw* wewnętrznych 
przygotował już szczegółowy plan dzia
łania, państwowy zaś instytut higjeny 
— wielkie zapasy szczepionki doustnej. 

Szczególna uwaga zwrócona będzie 
na Łódź. Departament służby zdrowia po 
rozumiał się z władzami sanitarnemi Ło
dzi, ażeby dokonać masowych szcze
pień. Liczba szczepień dokonanych prze
kroczy 80.000 

Akcja „Tygodnia Emigranta Polaka", 
która trwała w czasie od 9 do 15 czerw
ca r. b., spotkała się z żywym oddźwię
kiem wśród społeczeństwa łódzkiego. 
Wraz z ludnością całego kraju Łódź za
manifestowała, że nie jest jej obojętny 
los siedmiu milionów Polaków, przeby
wających poza granicami ojczyzny. „Ty
dzień Emigranta Polaka" miał zadoku
mentować, że Polacy w kraju i na obczy 
źnie to jedna wielka i zwarta całość, że 
stary kraj przejęty jest głęboką troską 
o losy wychodźtwa i że społeczeństwo 
polskie pragnie nieść pomoc swym bra
ciom, którzy w znoju i trudzie tworzą 
nowe życie w obcych i odległych krai
nach. Akcja Tygodnia spełniła swe za
danie, gdyż ujawniła żywe zainteresowa 
nie społeczeństwa losami rozproszonych 

po świecie Polaków i pobudziła je do 
ofiar na rzecz opieki nad emigracją. Or
ganizacją Tygodnia na terenie wojewódz 
twa 'ódzkiego zajmował się Komitet Reg 
jonalny. którego przewodnictwo honoro 
we spoczywało w ręku p. wojewody Wł. 
Jaszczołta. Na czele Komitetu Wyko
nawczego stali pp. kurator Jerzy Gadom 
ski, jego przewodniczący, i płk. dr. Sta
nisław Więckowski, jako wiceprzewod
niczący. Obowiązki sekretarza generał 
nego pełnił p. naczelnik Edward Rosset. 

Przebieg „Tygodnia Emigranta Pola
ka" na terenie Łodzi był następujący: 

W dniu 9 czerwca, t.j. w pierwszym 
dniu Tygodnia odbyło się w katedrze uro 
czyste nabożeństwo za dusze emigran
tów, poległych w walkach o niepodleg
łość. Kazanie okolicznościowe wygłosił 

Z c y f t l u afer poboron>u£h-

Sensacyjny proces w Łodzi. 
Na ławie oskarżonych zasiądą synowie 

wybitnych obywateli łódzkich. 
W poniedziałek 23 b. m. rozpocznie wojskowi, mjr. Wołoszynowski, kpt. Li

się w sądzie okręgowym wielki proces piński i por. Labega. 
o nadużycia poborowe, które znalazły Proces ten potrwa prawdopodobnie 
już swój wyraz w kilku sprawach w woj tydzień i odbędzie się w nowym, nieda-
skowym sądzie okręgowym. D o t y c h - l w n o poświęconym gmachu sądu okręgo 
czas odbyły sią sprawy mjr. Wołoszy-, wego w Łodzi 
nowskiego. kpt. Lipińskiego, por. Labegi 
sierż. Świstacza i kpr. Dydaka. 

W poniedziałek zasiądą na ławie os
karżonych ci, którzy w procesach wy
stępowali jako świadkowie, a więc: Se-
rejski, Daube, Steigert i Elsner oraz ich 
synowie, a następnie „macherzy" pobo
rowi — osławiona Bęczkowska — głó
wna sprężyna wszystkich machinacyj 
poborowych, narzeczona mir. - lek. Wo-
łoszynowskiego, Marja Konczakowską, 
Milsztain, Lenga oraz inni. 

Jako świadkowie w tej sensacyjnej 
sprawie występować będą m. in. lekarze 

Obronę, oprócz szeregu adwokatów 
łódzkich z mec. Piotrem Konem i mec. 
Kobylińskim na czele, wnoszą adwokaci 
warszawscy: Kazimierz Sterling, St. 
Szurlej i Mieczysław Lewy. 

Sprawa ta zainteresowała najszersze 
sfery społeczeństwa łódzkiego ze wzglę 
du na jej tło, a przedewszystkiem na 
osoby oskarżonych, z.których wielu na
leży, do najlepszych sfer towarzyskich 
naszego miasta. 

Jak się dowiadujemy, na sensacyjną 
tę rozprawę będą wydawane specjalne 
karty wstępu, jednakże publiczność bę
dzie wpuszczana w ograniczonej ilości 

List do ambasadora lU.-Bryf anji 
wysłała łódzka organizacja sjonistyczna. 

siedziby narodowej 

D z i ś I d n i n a s t ę p n y c h . 
Ł 

Triumfalne dzieło słynnego reżysera 
Aleksandra Korda 

„Szatańska Miłość" 
Dramatyczne przeżycia pięknej kobiety, która, 

prześladowało piętno przeszłości, zmazanej 
przez wilka miłość. W roli głównej znakomita 

piękność węgierska, uwodzicielka ekranu 
M a r j a K o r d a 

Film ten pozwala Marii Korda wykazać cały 
•wój wdzięk w przepięknych toaletach, stylizo
wanych specjalnie dla niej przez znanego mala
rza REXA. Świetnie skonstruowany scenariusz 
wiąże znakomicie motyw namiętności, jaką 
otaczają piękną kobietę dwaj mężczyźni: mąż 
i dawny kochanek. W powodzi intryg, które 
zrzucają ją z piedestału szanownej kobiety na 

bruk. Marja Korda porywa i zachwyca. 
Wielki podwójny program, zawierający 2 arcy

dzieła iilmowe 
n. 

Niezrównana pełna czaru i temperamentu ulu
bienica publiczności 
C o l l e e n M o o r e 

w przepięknym romantycznym filmie miłosnym 

„Twoge czarne oczy" 
Wspaniała ilustracja muzyczna orkiestry symfo

nicznej pod dyrekcją Leona Kantora. 
Ceny miejsc najniższe od 1 zł. do 2 zł., na 
pierwszy seans wszystkie miejsce po 1 zł. w 
niedzielę i soboty od 12—3-ej po pol. po 50 gr 

i 1 zł. 

W związku z pochodem protestacyj
nym, który się odbył w ubiegły ponie
działek w naszem mieście przeciwko 
wstrzymaniu imigracji do Palestyny, tu-

| tejsza organizacja sjonistyczna przesła
ła na ręce ambasadora angielskiego w 
Warszawie list o następującej treści: 

„Panie Ambasadorze. 
Dnia 16 b. m. odbył się w Łodzi po

chód protestacyjny przeciwko wstrzy
maniu imigracji Żydów do Palestyny. 

W pochodzie brali udział przedstawi 
| ciele gminy żydowskiej, przedstawiciele 
wszystkich ugrupowań i organizacyj spo 
łecznych i gospodarczych, stowarzy
szeń, związków sportowych jak również 
przedstawiciele młodzieży szkolnej, ogó 
lem około 40.000 ludzi. 

W pochodzie noszono transparenty z 
napisami żądającemi od rządu angielskie 
go ścisłego i sumiennego wykonania 
przyjętych na siebie zobowiązań i stwo

rzenia żydowskiej 
w Palestynie. 

Naród żydowski w Polsce, jak Żydzi 
całego świata, pod wrażeniem deklara
cji szlachetnego lorda Balfoura, wykazy 
wali przez długie lata i przy każdej spo
sobności swoją żywą sympatię dla na
rodu angielskiego. 

Jestem zmuszony stwierdzić, że pod 
wpływem ostatnich posunięć rządu an
gielskiego przeciwko imigracji żydow
skiej do Palestyny zaszła w masach ży
dowskich niekorzystna zmiana w nastro 
ju wobec Wielkiej BTytanji. 

Donosząc Panu o powyższem, mam 
zaszczyt prosić Go o podanie do wiado
mości rządu angielskiego treści niniej
szego listu. 

Proszę przyjąć wyrazy wysokiego 
szacunku. 

(—) Dr. J. Rosenblatt 
poseł na sejm, przewodniczący 
organizacji sjonistycznej w Łodzi. 

ks. Świetliński. Tegoż dnia odbył si 
przy licznym udziale publiczności od 
czyt o emigracji, wygłoszony w sali Mu 
skiego Kinematografu Oświatowe? 
przez d-ra E. Samborskiego. W 
nach popołudniowych odbyła s i? c \ 
rzecz Tygodnia wielka, zabawa luu\* 
w Julianowie. 

W ciągu następnych dni odbyw. 
się w szkołach prelekcje o emigracji ora 
odczyty, wygłoszone przez pp. d-ra Les 
ka Kirkiena, d-ra E. Samborskiego i dyi 
Henryka Ostrowskiego. Jednocześni 
rozdawano druki propagandowe, szerzą 
ce zrozumienie dla zadań Tygodnia. V 
odczytach zwracano uwagę na niebe2 
picczeństwo, jakie grozi emigrantom z 
strony niesumiennych pośredników 
agentów, którzy żerują na nieświadom 
ści ludzi, zmuszonych przez złe warry 
życiowe do opuszczenia kraju rodzimi 
go. 

W dniu 12 czerwca odbyło się na rze« 
Tygodnia 'przedstawienie w Teatr 
Letnim, a w dniu 15 czerwca, t. j . 
ostatnim dniu Tygodnia, odbyła się \ 
sali Rady Miejskiej uroczysta Akademj 
Emigracyjna, która zgromadziła przed 
stawicieli szerokich sfer społeczeństw; 
łódzkiego. W zastępstwie p. wojewod; 
Jaszczołta obecny był na akademji p. dr 
Stanisław Skalski. Akademję zaszczy
cił, swoią obecnością J. E. biskup W. Ty-
mieniecki. Po zagajeniu akademji prze; 
płk. d-ra St. Więckowskiego, wygłosi 1 

odczyt p. naczelnik Leon Chwalbiński p 
t. „Historja i kierunki emigracji polskiej" 
Akademję urozmaiciły produkcje arty
styczne, wykonane przez chór T-wł 
Śpiewaczego im. Moniuszki pod batutr. 
dyr. J. Wolczyńskiego. recytacje art' 
dram. Ireny Horeckiej oraz koncert for 
tepianowy p. Mieczysława Gomółki. 

Jedną z imprez, zorganizowanych 
przez komitet regionalny, a która dozna
ła życzliwego poparcia ze strony spo
łeczeństwa łódzkiego był „Raut bez Rau 
tu". Organizacją imprez zajmowała się 
specjalna sekcja pod przewodnictwem p 
d-rowej Marji Więckowskiej. 

Akcja finansowa, mająca na celu za
silenie funduszów na rzecz opieki nad 
emigracją, powierzona została sekcji fi
nansowej, której przewodniczy p. dyr. 
Władysław Gordowski. Prace tej sekcji 
nie zostaty jeszcze zakończone. 

Równocześnie z akcją na terenie Ło
dzi odbywała się akcja „Tygodnia Emi
granta Polaka", której organizacją z ra
mienia Komitetu Regionalnego zajmował 
się p. naczelnik Józef Zalewski. Podob
nie jak w Łodzi, akcja na prowincji byia. 
nader żywa i owocna. 

„Tydzień Emigranta Polaka" przy
czyni się do wzmocnienia organizacyj 
społecznych, czuwających nad losami 
wychodźtwa polskiego zapewni pomoc 
i opiekę tym, którzy skazani są na zma
ganie się z przeciwnościami w obcem, a 
częstokroć nieżyczliwem środowisku, i 
da widomy dowód troski społeczeństwa 
o losy emigranta, gdyż z funduszów, ze
branych w czasie Tygodnia stanie w sto 
licy ,.Dom Wychodźtwa Polskiego". 

Województwo łódzkie i miasto nasze 
przyłożyły cegiełkę do tej szczytnej ak
cji, która posiada doniosłe państwowe i 
społeczne znaczenie. 

Przecudna operetka 

Oskara STRAUSSA 
Czar melodji i romansów cygańskich! 
Imponujący przepych wystawy! 
Rewelacja ruchu, dźwięku i harmonji. 

„Wesele 
w Hollywood" 

Osobiste. 
Jak się dowiadujemy, dr. Stefan Ła-

dyński, inspektor lekarski urzędu woje
wódzkiego w Łodzi, wyjeżdża w dniu 
dzisiejszym do Drezna, na międzynaro
dową wystawę higieniczną, celem zapo
znania -się z najnowszemi zdobyczami 
wiedzy, w zakresie ochrony zdrowia pu 
blicznego. 

Łodzianin, p. Fred Markowicz, ukoń
czył wydział prawny Uniwersytetu) 
Warszawskiego, uzyskując dyplom ma
gistra praw. 

Dąf£«aru aplek. 
Dziś w nocy dyżurują apteki: Sukc F Wój

cickiego (Napiórkowskiego 27), W Danielcckic-
go (Piottrkowska 127). Unickiego i Cytnera (Wól 
czańska 37) Sukc. J. Hartmana (Młynarska 10) 
J. Kahana (Aleksandrowska 81) 



6 Nb 167 

TEATR Ł 
MUZYKA /ZTUKA«^9 

TEATR KAMERALNY. 
Świetny zespót rosyjski z Rysi. który nic-

wno zakończył występy w Teatrze Miejskim 
został b. gorąco przyjęty przez publiczność 
Jlzką, w końcu tego miesiąca wznowi swoje 
ystępy w Teatrze Kameralnym. Afisze zapo-

aJa „Slub cywilny" Katajewa szlagier Sle
go sezonu i , Skrzypce jesienne'', sztuka w 
aktach, która Jest popisowem przedstawię, 
tego doskonałego teatru. 

LETNI TEATR MIEJSKI 
Dziś. jutro i pojutrze sztuka Gordina „Źy-

wskl Król Lir" — w reżyserii i inscenizacji A. 
*rka. 

TEATR POPULARNY. 
Dziś sobota i dm następne kapitalna rcwja 
y możemy też" 
Ceny miejsc od 50 gr. do 2 zł- do nabycia w 
'e teatru. 

SYMFONJA BEETHOVENA W OGRODZIE 
„TIVOLI". 

W niedzielę dnia 22 b. m. o godz. 5.ej po 
• w ogrodzie Tlvoli Przejazd 8, nadany bę-
e po raz pierwszy w Lodzi koncert symfonlcz 
nowoczesnej muzyki mechanicznej. Odtworzo 
zostanie mianowicie cała IX symfonia Beetho 

na w wykonaniu światowej sławy orkiestry 
armonicznej Opery Państwowej w Berlinie 

dyrekcją Oskara Frieda z udziałem wyblt-
ch solistów 1 chóru. 
Rozwój nowoczesnej muzyki mechanicznej za 

teza coraz szersze kręgi, a jej zwolennicy re-
ruruja się w coraz większe) mierze z pośród 
sdzi prawdziwie muzykalnych, zachwycających 
Je ta najidealnlejszą orkiestrą, która roz-porzą-
za najlepszymi zespołami muzycznymi świata. 

Jest w reprodukowaniu tych zespołów niedo-
cignlona i niezmordowana. 

Dla żądnych kulturalnej rozrywki a znanych 
-j swej muzykalności łodzian koncert ten na wol 
em powietrzu będzie prawdziwa atrakcją. 

Z WYSTAWY STYKÓW. 
Jak zgóry można było przewidzieć, 

ys tawa Styków stalą się prawdziwym 
wenementem dla społeczeństwa łódz

kiego- czego dowodem frekwencja przy 
bierająca z dnia na dzień na sile. Rekor 
'owa ilość zwiedzających tę ciekawą 

ystawę świadczy najwymowniej, że 
tódź umiała ocenić arcydzieła mistrzów 
tej miary co: Jan, Adam i Tadeusz Sty-
kowie. 

Dyrekcja pragnąc uprzystępnić naj
szerszym sferom młodzieży szkolnej po 
znanie historycznych płócien Jana Sty 
ki jak: „Fragment panoramy Racławic 
kiej", ,.Bem w Siedmiogrodzie" i t. p. zni 
żyła ceny do 50 i 30 gr. dla wycieczek 
szkolnych. 

OD RANA DO PÓŹNEJ NOCY. 
Towarzystwo Przyjaciół Związku Strzelec

kiego okręgu Łódź, urządza w niedzielę dnda 22 
b. m. wielką zabawę w parku Juljanowskira. —• 
Trzy orkiestry będą przygrywać cały dzień. 
Pokazy strzeleckie, kosze szczęścia, loterja fan
towa. Rozrywka, śmiech wesele, bufet po tanich 
cenach Początek o 8 rano. 
fXXXXXXXXXXXXXXXXXX30fXXXXXXXXXX> 

w pierwszą b o l e s n ą 
i Pradziadka 

W niedziele dnia 22-go czerwca r. b. jako 
rocznicę śmierci naszego ukochanego Ojca, Dziadka 

B. P. 

Szafi Bestermana 
odbędzie się o godz. 12-ej w południe, na cmentarzu żydowskim, odsło
nięcie pomnika i nabożeństwo żałobne, na które zaprasza krewnych 
i życzliwych 

Rodzina* 

I 

W niedzielę dnia 22 czerwca r. b. 
B. P. 

w 8-ą bolesną rocznicę śmierci 

H e n r y k a H i r s z b e r a a 
f u n d a t o r a D o m u S i e r o t 

odbędzie się w synagodze Domu Sierot. Północna 38 o godz. 11.30 rano 
nabożeństwo żałobne na które wszystkich, komu pamięć zm niego jest 
droga zaprasza * 

Zarząd Łódzk. Żyd. Tow. 
O p i e k i n a d S i e r o t a m i . 

D O C K O N A Ł Y 
1 R O D B K D O 
F A R B O W A N I A 
W B O B O W 
t t c o n i A M r c H 

Śmiertelny cios w piersi. 
Zygmunt Hubert skazany na 2 mieś. więzienia 

jego zgromadziło się kilku lokatorów, 
oświadczył im: 

— Moja tona umarła, a teraz powie
dzą, że ja ja zabiłem. 

Policja, która zajęła się tajemni
czym zgonem Ludwiki Torbck w wyni 
ku przeprowadzonego dochodzenia 

aresztowała Zygmunta Huberta. 
W dniu wczorajszym 42-letni Zyg

munt Hubert zasiadł na jawie oskarżo
nych sądu okręgowego, któremu prze
wodniczył sędzia Kozłowski w asysten
cji s. o. Wileckiego i s. o. Maurera. 0 -
skariał prokurator Suski. 

Oskarżony Hwberl n i c przyznał się 
do zarzucanego mU przez akt oskarże
nia czynu, i zeznał, że krytycznego dnia 
wrócił wraz z Ludwiką Torbek około 
godz. 12-ej w nocy i był zupełnie pija
ny, gdyż przepił całą swoją tygod
niówkę. 

W czasie udawania się na spoczy
nek między Hubertem a Torbekową do 
szło do ostrej wymiany zdań, w czasie 
której oskarżony uderzył kilkakrotnie 
Torbekową kułakiem w klatkę pier
siową. Pobita kobieta wybiegła do sie
ni i padła zemdlona. 

Przewód sądowy wykazał, że oskar 
żony nie miał zamiaru zabicia Tor beko-
wej, jedynie zadał jej ciężkie obrażenia 

ciała, wskutek których Torbekową, 
będąc piersiowo chorą, zmarła. 

Po wysłuchaniu przemówień proku
ratora i obrońców, sąd wydał wyrok, 
mocą którego, biorąc pod uwagę okolicz 
ności łagodzące, skazał Zygmunta Hu
berta na dwa miesiące więzienia. 

(As.). 

SOBOTA, dnia 21 czerwca 1930 r. 
11.58 — 12.05 Sygnał czasu z Warszawy i hej 

nał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.05 — 
13.15 Myzyka z płyt gramofonowych. Gramofon 
i płyty z firmy A. Kllngbeil. Łódź, ul. Piotrkow
ska 160 1) Melodje hebrajskie w wykonaniu kao 
tora Józefa Rozenblatta: Y'hi Rotzon.Kovakuras 
L'keil Orech Din Oshamnu Mikol Ora. Ruchel 
Movakeh Al Boneho. 2) Beethoven: Uwertura 

Fidcljo". 3) 2 nokturny Szopena, 4) Romans To 
stiego 5) Wiązanka melodji Komzaka Muzyka 
taneczna. 16.15 — 16.20 Odczytanie programu 
dziennego i repertuar teatrów i kin. 16-20—16-55 
Muzyka z płyt gramofonowych (transmisja z 
Warszawy) 16.55 — 17.20 Srkzynka poczttowa 
— korespondencję bieżąca omówi dr. Marjan Sie 

owski 17-20 — 18.20 Transmisja z Krakowa, 
'rogram dla dzieci, a) 17.30 — 17-50 słuchowisko 

b) 17.50 — 18.20 koncert. 18 20 — 18.50 Pół godz! 
ny Pen - Klubów w studio Polskiego Radja. Pro 
grani analogiczny do dnia poprzednirgo. Transmi 
sja z Warszawy. 18 50 — 19-25 Rozmaitości i ko 
munikat gospodarczy Izby Przemysłowo Handln 
wej w Łodzi. 19.25 — 19 40 Odczytanie progra
mu na tydzień następny 19.40 — 19.58 Płyty 
gramofonowe. 19.58 — 20.00 Sygnał czasu z W a r 
szawy 20-00 — 20.15 p. Marja Żeromska wygło 
si felieton ..Niedziela na wsi kaliskiej". Transmi 
sja z Warszawy. 20.15 — 22 00 Koncert popular
ny z Doliny Szwajcarskiej. Orkiestra Filharmonii 
Warszawskiej pod dyr. St. Nawrota- 1) Komzak: 
Marsz „Wiedeńska krew" 2) Czajkowski: Walc 
z baletu Śpiąca królewna. 3) Mossinl: Uwertura 
do op. ..Wilhelm Teil- 4) Puccini: Fantazja na 
tematy z op Cyganerja. 5) Solista 6) K. Grieg: 
Suita Peer Gynt I. 7) Ch. Gounod: Muzyka bale 
towa z op- ..Faust" 8) J. Brahms: Taniec wę
gierski D-dur. 22.00 — 22-15 Z Marynowskl: P o 
moc w wesołych nieszczęściach (obserwacje au-
tomobllisty). 22.15 — 24.00 Komunfkaty: meteo-
rologlązny. policyjny, sportowy, PAT i inne. o-
raz muzyka taneczna (transmisja z Warszawy) 
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Przedwiośnie. 
—o— 

Anioł ulicy. 
Gigantyczny film. Jubileuszowe arcydzieło 

Poxa „Anioł Ulicy" z najgenialniejszą i najpo
pularniejszą parą kochanków Jatiet- Gaynor i 
Cbarles Farrel zaliczyć należy do złotej serji 
obrazów, wyświetlanych w obecnym sezonie w 
Przedwiośniu". 
, Ujrzeliśmy arcydzieło w pełnem tego słowa 

znaczeniu Wzrastająca coraz bardziej stawą naj 
większej artystki naszych czasów Janet Gaynor 
znalazła w obrazie „Anioł ulicy" pełny wyraz 
geniuszu 

Wielka artystka pokazała nam niedoścignioną 
grę. pełna najwyższego napięcia, doprowadzoną 
oo szczytu artyzmu. 

Akcia filmu otrzymała wspaniałą oprawę- Pod 
względem technicznym I dekoracyjnym. Jest to 
jeden z najbogatszych filmów obecnego sezonu. 
Takiej ślicznej gry już dawno nie widzieliśmy. 
..Anlo! ulicy" kroczy na czołowem miejscu w 
wlerJl najpiękniejszych obrazów Foxa. 

Nic dziwnego zresztą — daje tyle emocii. tyle 
prawdziwego wzruszenia, że widz. opuszcza 

teatr jak oczarowany. 

W dniu 13 kwietnia b. r. władze po
licyjne zostały zaalarmowane wieścią, 
że w domu przy ul. Abramowskiego 
Nr. 36 została dokonana zbrodnia. 

W kamienicy tej od 11 lat miesz
kali 36-letnia Ludwika Torbek i 42.1et 
ni Zygmunt Hubert, przybyli z Lenin
gradu. Twierdzili oni, że w Rosji wzięli 

ślub bolszewicki, 
lecz nie mieli odpowiednich dokumen
tów, to też nie otrzymali złączenia. 

Przez pierwszy okres ich pobytu w 
Łodzi, gdzie urodził im się syn, powo
dziło im się bardzo dobrze, przywieźli 
bowiem z Rosji większą gotówkę i zu
pełnie nie liczyli się z wydatkami. Pie
niądze szybko jednak stopniały i Hu
bert nie chcąc zupełnie pozostać bez 
grosza, oświadczył swej towarzyszce, że 

muszą się zabrać do pracy . 
Niewiasta nie miała nic przeciwko temu 
i wkrótce została robotnicą w fabryce 
Plihala, Hubert zaś znalazł zatrudnienie 
jako ślusarz. 

Od czasu jednak, gdy zaczęli praco
wać pożycie ich znacznie się pogorszy
ło. Hubert zaczął pić i gdy wracał do do 
mu pijany, bez żadnego powodu rzucał 
się na Ludwikę, sercowo i piersiowo 
chorą i 

grzmocił ją bez litości. 
Daremnie biedna kobieta starała się 

ustępować mu na każdym kroku, by uni 
knąć awantur. Hubert stawał się coraz 
bardziej gwałtowny i sąsiedzi mu
sieli nieraz interwenjować z powodu je
go pijackich wybryków. 

Krytycznej nocy około godz. 12-ej 
sąsiadka ich p. Emilja Lange słyszała, 
jak wracali oni do domu i kłócili się z 
sobą na schodach. Po upływie godziny 
z korytarza zaczęły rozlegać się jęki. 

Pani Lange, tknięta złem przeczu
ciem, wyszła na schody i ujrzała wów
czas Ludwikę Torbek, leżącą na kory
tarzu i dającą słabe oznaki życia. Gdy 
p. Lange wszczęła alarm, z mieszkania 
wybiegi Hubert, który wziął Ludwikę 
na ręce, zaniósł do swego mieszkania i 
położył na łóżku. W kilka minut póź
niej 

Ludwika zakończyła życie. 
Zgon stwierdziło zawezwane pogoto

wie, przyczem lekarz 'nie mógł stwier
dzić dokładnie przyczyny śmierci. 

Hubert, w czasie ^dy^ w mieszkaniu 

Popis szkoły 
przymusowego nauczania 

rocznika 1908. 
W świetlicy 4 pułku artylerii cięż

kiej odbył się popis szkoły przymuso
wego nauczania rocznika 1908. Popis od 
był się w obecności komendanta garni
zonu, generała Olszyny - Wilczyńskie
go, dowódcy 4 p. a. c , pułk. Bogusław 
skiego, przedstawiciela 4 grupy arty-
lerji mjr. Zborowskiego, oraz licznego 
zastępu zaproszonych gości. 

Na samym wstępie płk. Bogusław-
s-ki, p o przywitaniu gości, podziękował 
nauczycielstwu za pracę oświatową w 
pułku, oraz przewodniczącej Polskiego 
Białego Krzyża za umożliwienie prowa. 
dzenia akoji oświatowej przy pomocy sił 
fachowych. 

Następnie oficer oświatowy pułku, 
por. Trenkler, wygłosił sprawozdanie z 
działalności kulturalno - oświatowej na 
terenie 4 P-. a. c. i w krótkiem a treś-
ciwem przemówieniu zobrazował dzia
łalność referatu oświatowego pułku. 

Na zakończenie odbyło się rozdanie 
świadectw i bardzo wartościowych na
gród ufundowanych przez Polski Biały 
Krzyż. 

Cała uroczystość miała charakter nie 
zwykle podniosły i wywarła na obec
nych jaknajmilsze wrażenie. (B). 
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Dr. Henryk Freundlich 
ordynuje cały rok 

KRYNICA w i l l a „MARJA", 

DO PP. OFICERÓW REZERWY. 
Wobec bezczynności Zarządu związ

ku oficerów rezerwy województwa łódz 
kiego i nie zwoływania mimo pisemnego 
żądania przewidzianej statutem ilości 
członków (28 podpisanych) nadzwyczaj 
nego walnego zebrania — proszę w imie 
niu grona podpisanych wszystkich oficc 
rów rezerwy, którym dobro Związku 
nie jest obojętne o przybycie w sobotę 
dnia 28 b. m. o godz. 8-ej wieczorem na 
zebranie informacyjno - dyskusyjne do 
lokalu firmy „Granit", ul. Kilińskiego 80. 

Józef Marcinowski 
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C A S I M O 
Dzfó l dni nasiennych! 

szaleństwo młodości i miłości* 
Arcydzieło genialnego reżysera A. FEYDERA p. t-

tZłotowłosu Anioł) 
Wzru«za!ący dramat ilustrujący dzieje młodego utracjucza-

: W rolach głównych: 

cv 5 c 

ulubieniec publiczności v ulubieniec kobiet 

Michał Czechow Gaston Modot 
piękna oraz 6-cio letnia 

Karina Bell Bianka Loret D o d a t e k d ź w i ę k o w y I a k t u a l n y p o l a k i . 
P o c z ą t e k s e a n s ó w o g o d z i n i e 8 , 4 . 3 0 , 6 , 8 I 1 0 . 

Widownia wentylowana sposobem nowoczesnym. 



Wiec przeciw 
Na wszystkich odcinkach przerwano pracę i demonstrowano 

przeciwko obecnym władzom miejskim. 
U) poniedziałek odbędzie się pochód robotników z kilofami, młotami i łopatami 

Donosiliśmy już o rezolucjach i u-
chwalach wszystkich robotników sezo
nowych, którzy, zaprotestowali przeciw
ko zamierzeniom magistratu, dotyczą
cym zredukowania dni pracy na robo
tach sezonowych. 

Mimo tych protestów i mimo rezolu-
cyj, uchwalonych jednogłośnie, magi
strat postanowi! 
uchwalę swoją wprowadzić w życie 

i w dniu wczorajszym wystosował do 
wszystkich związków zawodowych, jed 
tłoczących robotników sezonowych, na
stępujące pismo: 

„Komunikujemy, że magistrat uchwa
lą nr. 530 z dnia 7 czerwca 1930 roku w 
celu zatrudnienia większej ilości robotni
ków sezonowych przez wydział budow
nictwa oraz wydział plantacyj miej
skich robót publicznych, bez jednoczes
nego powiększania kredytów przewi
dzianych na ten cel w budżecie zarządu 
m. Łodzi na rok administracyjny 1930/31, 

„Praca" natychmiast po otrzymaniu pis
ma magistratu wystosował na ręce za
rządu miasta , 

protest, 
w którym domaga się cofnięcia krzyw
dzącej uchwały i niewprowadzania 5-
dniowego tygodnia pracy. W dalszym 
ciągu związek oświadcza, że uchwała 
wyraźnie skierowana jest przeciwko ro
botnikom, albowiem oszczędności, jakie 
magistrat zamierza zrobić, po wprowa
dzeniu w życie tej uchwały, przekracza
ją istotne potrzeby. Jako przykład zwią
zek przytacza następujące zestawienie: 

Dotychczas magistrat zatrudnia na ro 
botach plantacyjnych 840 robotników. 
Po wprowadzeniu 5-dniowego tygodnia 
pracy, zaoszczędzi się więc na tej licz
bie robotników 840 dniówek, t. zn. cał
kowitą sumę, jaką należałoby wypłacić 
robotnikom, gdyby pracowali również 
w soboty. Według projektu magistratu 
na robotach plantacyjnych, po wprowa-

Postanowił wprowadzić z dniem 30 j dzeniu tej reformy, zatrudnionych zosta-
czerwca 1930 roku 5-dniowy tydzień • nie jeszcze 130 robotników. Robotnicy 
Pracy dla robotników sezonowych z tern J ci pracować będą po 5 dni w tygodniu— 
że wolnym dniem od pracy będzie zaw 
sze sobota." 

W związku z powyższem związek 
Pracowników i robotników sezonowych 

zarabiać więc będą 650 dniówek. Z te
go zestawienia wynika, że co tydzień 
magistrat zaoszczędzi 190 dniówek, po
nieważ zaś dniówka wynosi zł. 7.75 — 

co tydzień magistrat na nędzy robotni
czej zarobi zł. 1472.50. 

W konkluzji, związek, zaznaczając, iż 
miasto otrzymuje od rządu na roboty se
zonowe zł. 300.000 miesięcznie, a tern 
samem tylko nieznaczną sumę powinien 
dokładać z własnych funduszów, doma
ga się natychmiastowego anulowania u-
cliwały, oraz przyjęcia wszystkich ro
botników, którzy w roku ubiegłym pra
cowali na robotach sezonowych. 

Na protest powyższy 
magistrat nie udzielił żadnej odpowiedzi, 

W dniu wczorajszym tedy, w związ
ku z ostatnią uchwałą, powziętą przez 
robotników sezonowych, na wszystkich 
odcinkach pracy oddziałów komunikacyj 
nych, kanalizacyjnych i plantacyjnych, 
przeprowadzono 

jednogodzinny strejk protestacyjny. 
Punktualnie o godzinie 12 w południc 

porzucono wszędzie pracę. Równocześ
nie przedstawiciele związków zorgani
zowali cały szereg lotnych wieców, na
wołując robotników do przeprowadzenia 
konsekwentnej akcji w obronie swych 
egzystencyj. 

Strejk protestacyjny miał przebieg 
zupełnie spokojny. W końcu wszyscy 

strejkujący robotnicy podążyli na Pole
sie Konstantynowskie, gdzie odbyli 
wspólny wiec. Na wiecu przemawiali kie 
równicy związków zawodowych pp. 
Kuchciak, Modrzejewski oraz przedsta
wiciele robotników, którzy wskazywali 
na bezprzykładną politykę magistratu, 
godzącą w interesy mas pracujących. 

W konkluzji postanowiono podjąć pra 
cę, lecz w poniedziałek dn. 23 b. m. o go
dzinie 10 rano 
zorganizować wielki pochód demonstra

cyjny «• 
robotników sezonowych pod magistrat. 
Robotnicy ci celem jaknajżywszego za
demonstrowania swego protestu, zorga
nizują pochód z narzędziami pracy, jak 
szpadlami, kilofami i młotami w rękach. 

Pochód ruszy przez miasto ku magi
stratowi i zatrzyma się na Placu Wol
ności, poczem wybrani udadzą się na 
konferencję do prezydjum zarządu mia
sta. By się nie spotkać z odmową, de
legaci już w dniu wczorajszym skomuni
kowali się z prezydjum magistratu, ko
munikując, iż przybędą na konferencję, i 
uzyskali zgodę. 

Pochód poniedziałkowy ma więc być 
wielkim protestem robotniczej Łodzi 
przeciwko magistratowi, (k). 

Paiacy-welerani z Ameryki 
przybyli wczoraj z wycieczką do Warszawy. 

Z Warszawy donoszą: 
Wczoraj o godz.'' 7.05 pociągiem z 

Gdyni przybyła' wycieczka weteranów 
armji polskiej w Ameryce w liczbie 561 
osób, pod kierownictwem prezesa Rześ
kiego. Na powitanie rodaków z Ameryki j 
Przybyli: wiceminister pracy i opieki spo 
iecznej gen. Hubicki, wicewojewoda m.! 
Warszawy p. Ołpiński, komendant mia
sta płk. Wieniawa - Dlugoszewski, dele
gacja strzelców, oraz przedstawiciele 
Prasy. 

Na dworcu ustawił się pluton federa
cji związku Obrońców Ojczyzny ze 
sztandarem, kompania Legji akademic
kiej ze sztandarem i orkiestra 30 p. p., 
która odegrała hymn amerykańsku 

Skrzynka do listów. 
Szanowny Panie Redaktorze! 
Ponieważ do artykułu p. t. „Afera 

wekslowa", zamieszczonego w numerze 
i40, „Republiki", wkradły się pewne nie
dokładności, uprzejmie proszę o zamie
szczenie następującego wyjaśnienia. 

Robert Pufal w firmie mojej nie był 
Pigdy prokurentem, lecz zatrudniony był 
w charakterze wojażera miejscowego i 
*o jedynie przez 6 miesięcy. 

Dowiedziawszy się swego czasu, że 
Pufal bez zezwolenia wykupił w Banku 
Przemysłowców łódzkich kilka, częścio
wo już zapłaconych protestów, jako 
t e ż przedstawiał wyjęte z kasv ognio
trwałej zapłacone całkowicie przezemnie 
Protesty, zażądałem za pośrednictwem 
"otarjusza Stefana Jarzębskieeo zwrotu 
i c h , przyczem chciałem zapłacić należ
ność. Temu żądaniu Pufal jednak nie u-
c zynił zadość, a jak się następnie okaza-
' ° protesty były sfałszowane. 

P . P . Tadeusz Gaede i Bruno Bartel 
przyznali się do tego, iż zmuszani by-

'i Przezemnie do podpisania weksli. 
Po wyroku wniosłem skargę apela

cyjną. 
Z poważaniem 

Artur Proppe. 

Po przejściu do salonu -recepcyjnego 
dworca przemówił w gorących słowach 
pos. Cieplak, witając przybyłych roda
ków w imieniu komitetu przyjęcia nie ja 
ko gości, lecz jako tych. którzy ma ; ą ró
wne prawa do Polski, o której wolność 
i niepodległość wspólnie walczyli. Odpo
wiedział przewodniczący wycieczki pre 
zes Rześki, wyrażając radość z przyby
cia do ojczyzny, oraz wznosząc okrzyk 
na cześć Polski. Po krótkiem cercie i 
wspólnej fotografii, rodacy z Ameryki u-
dali się do swoich kwater. 

Można przejść pieszo Wisłę! 
Fatalne skutki obecnej posuchy. 

Z Warszawy donoszą; 
Poziom Wisły obniżył s'c do tego 

stopnia, iż wczoraj przerwano komunika 
cję pasażerską z całą górą rzeki. 

Puławy i Sandomierz są odcięte od 
Warszawy. 

Pod Górą Kalwarją Wisłę można 
przejść pieszo, zanurzając się do połowy 
w wodz'0. 

Biuletyny hydrograficzne sygnalizu
ją, że w najbliższych dniach należy ocze 
kiwać dalszego obniżenia się poziomu Wi 
sły. 

Domy b;tią skanalizowane. 
Konferencja w starostwie grodzkiem do

prowadziła do porozumienia. 
Zgodnie z naszą zapowiedzią w staro 

stwie grodzkiem odbyła się konferencja 
w sprawie przyłączenia domów na uli
cach, na których mają być u'ożone no
we bruki do sieci kanalizacyjnej. 

Jak wiadomo, konferencja ta miała za 
zadanie uzgodnić stanowisko właścicieli 
nieruchomości z magistratem- który do
magał się całkowitego skanalizowania 
domów, by w ten sposób móc już pobić 
rać opłaty od obywateli. 

Ponieważ rząd, pragnąc przyczynić 
się do zatrudnienia największej liczby 
bezrobotnych, udzielił właścicielom do
mów kredytu w wysokości 1 miljona zło 
tych, starostwo grodzkie postanowiło 
pośredniczyć w tej sprawie, byłe roboty 
zostały jaknajrychlej rozpoczęte. 

Na konferencji szczegółowo omówio
no stanowisko obydwu stron- znane nam 
już z licznych enuncjacji i uchwał. Wła
ściciele nieruchomości tłumaczyli, że w 
tak trudnej sytuacji, jaką obecnie przeży 
wa Łódź i całe państwo, niemożliwością 
jest wydatkowanie na roboty kanaliza
cyjne około 9 miljonów złotych, wobec 
czego 
częściowe skanalizowanie domów bę

dzie narazie właściwem wyjściem z sy
tuacji. 

Starostwo grodzkie po wysłuchaniu 
opinji obydwu zainteresowanych stron, 
stanęło na stanowisku, że zasadniczo o-
bojętne jest- czy domy zostaną odrazu 
skanalizowane całkowicie czy też czę
ściowo — najważniejszą bowiem rzeczą 
jest, by roboty zaczęły się jaknajrychlej 
i by bezrobotni, w myśl intencji rządu 
jaknajrychlej otrzymali pracę i zarobek. 
Wskutek powyższego starostwo grodz
kie proponuje, by magistrat zmieni' swe 
stanowisko i by jaknajprędzej przystąpił 
do zatwierdzenia planów kanalizacyj
nych. 

W konkluzji postanowiono, że magi
strat będzie wydawał indywidualne ze
zwolenia na całkowite lub częściowe 
przyłączanie domów do sieci. 

Równocześnie stowarzyszenia wła
ścicieli złożą w starostwie grodzkiem 
memorjał, w którym zaprojektują, w ja
ki sposób mają być podzielone kredyty 
w wysokości 1 miljona złotych. 

Wobec tego już w najbliższych dniach 
na wszystkich ulicach, na których będą 
układane nowe bruki- rozpoczną się ro
boty nad skanalizowaniem domów, (i) 

Wczoraj na Wiśle pod Warszawą, 
między wybrzeżem płazowem, a przysta 
niami klubów wioślarskich jęła wyłaniać 
się wielka łacha, zostawiając wąziutki 
przesmyk dla nurtu rzeki. 

Jeżeli brak opadów potrwa dłużej 
ruch komunikacyjny na Wlśie ustanie zu

pełnie 
Jak nas informują miarodajne czynni

ki, obniżenie poziomu wód spławnycb 
jest obecnie zjawiskiem światowem 

Na wszystkich rzekach świata poziom 
wody obniża się stopniowo. 

Echa przetargu 
na wykończenie domów na Polesiu 

Do Redakcji 
„Ilustrowanej Republiki" 

w miejscu. 
W związku z ukazaniem sie w num. 

165 „Ilustrowanej Republiki" z dnia 19 
czerwca r. b. listu pana prezydenta mia
sta Łodzi, pozwalamy sobie prosić o za
mieszczenie niniejszego wyjaśnienia: 

1) Firma nasza istniejąca blisko 40 
lat, składała już wielokrotnie wadja 
przy przetargach na roboty rządowe, ko
munalne i t. p. o charakterze identycz
nym ze złożonym przy obecnvm prze
targu na wykończenie 6-ciu domów na 
Polesiu Konstantynowskiem. 

2) Gdy wadjum nasze po 17 dniach od 
dnia przetargu uznane zostało Drzez ma
gistrat jako niedostateczne zabezpiecze
nie, zaskarżyliśmy decyzję magistratu 
u pana wojewody. 

3) Niezależnie od powyższego, złoży
liśmy panu prezydentowi m. Łodzi pis
mo, w którem wyraziliśmy gotowość na
tychmiastowego uzupełnienia naszego 
wadjum. Na pismo to odpowiedzi dotych 
czas nie otrzymaliśmy. 

Dziękując panu Redaktorowi za u-
mieszczenic powyższego, kreślimy się 

z poważaniem 
Przedsiębiorstwo robót budowlanych 

Ch. I. TYLLER, Spadkobiercy. 



JAK NIEMCY WALCZĄ Z KRYZYSEM 
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Ekonomiści, społecznicy, a także sze
rokie masy z zainteresowaniem śledzą to 
czące się pomiędzy kapitałem, a pracą 
w Niemczech rokowania o obniżkę cen I 
płac. 

Historia tych rokowań jest historją o-
becnego kryzysu gospodarczego. 

Mutatis mutandis przyczyny kryzysu 
są te same, co i u nas. Wielka fala zniżko 
wa, która ogarnęła surowce i środki ży
wności, zachwiała równowagę produk
cji, siły nabywczej i spożycia poszczegól 
nych gałęzi i stanów w Niemczech i po* 
za Niemcami. Przemysł cierpi na nad
miar zapasów, których nie może się ła
two pozbyć. Z drugiej strony baissa su
rowców nie wyraziła się dotąd w cenie 
półfabrykatu i fabrykatu. 

Niemcy mają dzisiaj ponad dwa i pół 
miliona bezrobotnych. Jest to ilościowo 
z górą 10 razy tyle co w Polsce; propor
cja ta jakościowo jest jeszcze wyższa, 
ponieważ różnica pomiędzy stopą życio
wą robotnika zatrudnionego, a bezrobo
tnego jest bardziej krańcowa w Niem
czech, aniżeli w Polsce. 

Wielu ekonomistów niemieckich na 
tle tego stanu rzeczy potępia „fatalizm 
gospodarczy", nawołując do czynnego 
zwalczania kryzysu. Nie myślimy tu o 
socjalistach, albo internacjonalistach lecz 
0 ekonomistach szkoły neoliberalnej. 

Twierdzą, że konieczne Jest poniecha
nie sztucznych „waloryzacji" cen prze
mysłowych przez kartele, syndykaty, 
porozumienia producentów, że należy co 
szybciej przystąpić do obniżenia cen, ce
lem zbliżenia ceny surowca do ceny fa
brykatu. 

Jak zwykle powstaje zagadnienie, na 
czyj koszt ma się odbyć ów proces do
stosowawczy. 

Pracodawcy sądzą, żc przejęcie czę
ści kosztów tego procesu przez masy ro 
botnicze przyśpieszy go i ułatwi; zmniej 
szy bezrobocie — co jest wszakże zara 
zem naczelnym punktem aktualnego pro
gramu ekonomicznego I socjalnego robo
tników. Wysiłki w kierunku t. zw. pro
dukcyjnej walki z bezrobociem spełzły 
na niczem, ponieważ zasoby związków 
publicznych pozwalają na zatrudnienie ja 
kłchś 5 proc. armjł bezrobotnych. 

W założeniu swobodnej gry sił gospo 
darczych — proces dostosowawczy, o 
którym mowa wyżej, następuje samo
czynnie. Ekonomiści i politycy ekonomi
czni, nawołujący do porzucenia „fatali
zmu gospodarczego" uważają, że konce-
tracja techniczna i organizacyjna prze
mysłu pozwala na świadomą akcję mogą 
cą zastąpić dawne procesy odbywające 
się samoczynnie. Miast tych ostatnich w 
grę mają wejść urnowy, obniżające ceny 
1 płace. 

Na takim gruncie zeszła się konferen
cja przedstawicieli kapitału i pracy. Mo
ralnie patronuje jej p a ń s t w o , a wedle wia 
domości, które dotąd jednak potwierdza* 
nla n ie mają, prezydent Rzeszy zamie
rza rzucić na szalę swój autorytet wyda
jąc orędzie propagujące treuga Del po
między pracobiorcami a pracodawcami. 

Czy akcja, o której mówimy, ma po
ważne szanse powodzenia. Pytanie tó 
jest istotnie bardzo trudne i niełatwo 
przesądzić, jaką odpowiedź da na nią 
przebieg wypadków. 

Przeszkody nasuwają się że śtróny 
pracobiorców, twierdzących, że beż ofla 
ry z ich strony przemysł może obniżyć 
ceny już tylko t uwagi fi* zniżkę śurów 

ca. Poza tą taktyczną trudnością nasuwa 
się także inna bardziej istotna. Prawdą 
jest, że przemysł niemiecki jest organiza
cyjnie bardzo sprzężony. W obrębie po
szczególnych gałęzi wola kierowników 
może istotnie spowodować względnie 
przyspieszyć procesy, które dawniej na
stępowały w drodze samoczynnego do
stosowania. Nieraz można jednakowoż 
zapomnieć, że pomiędzy poszczególnemi 
gałęziami stosunki układają się wedle wy 
ników swóbodnei gry sił w dawnem jej 
znaczeniu. Przywrócenie równowagi pro 
dukcjl, siły nabywczej i spożycia nastą

pić może przez zrównoważenie wzaje 
mne w obrębie wszystkich zazębionych 
o siebie gałęzi. Trudność, jaka się tutaj 
nasuwa, jest istotnie teoretycznie i pra
ktycznie węzłem bardzo trudnym do ro
związania. 

Zastrzeżenia, które tu wypowiedzieli
śmy, w tern większym stopniu ounosny-
by się do krajów, których ustrój przemy 
słu pozostaje w tyle za niemieckim na 
punkcie organizacyjnej spójni kapitału, 
przedsiębiorczości i pracy. 

Dr. A. Z. 

Giełda pieniężna 
Na dzisiejszem zebraniu giełdy wa-

lutowo - dewizowej w Warszawie zapo 
trzebowanie aa dewizy było mniejsze 

6rzy tendencji przeważnie mocniejszej, 
'olarem gotówkowym obracano po kur 

sie 8.98 i pół, w obrotach międzybanko 
wyoh dewizy na Berlin 212.82. Notowa 
no dewizy: Bruksela 124.48, Amsterdam 
358.62, Kopenhaga 238-78, Londyn 43.25 
i 1/4, New York 8.911, Paryż 35, Praga 
26.46, Zurich 172.82, Wiedeń 125.90, Me 
djolan 46.75. W obrotach prywatnych 
dolar gotówkowy 8.89, rubel złoty 4.59 
i pół, czerwoniec 11.75. 

Akcje. — Na rynku akcyjnym pomi
mo ograniczonych notowań obroty były 
zwiększone przy tendencji mocniejszej, 
głównie obracano akcjami Banku Pol
skiego. Notowano: Bank Polski 166.50 -
167.25, Bank Handlowy 110, Bank Zw. 
Sp. Zarobk. 72.50, Lilpop 25, Staracho 
wice \ 7 

PAPIERY PROCENTOWE. — W 
grupie państwowych pożyczek panowa
ła tendencja mocniejsza. —Obroty więk 
sze. —- Notowano: 4 proc. pożyczkę in-
watłycyjną premjową 111—111 i pół, 
5 proc. poż. dolarową 64—64.50, 5 proc. 
poż. konwersyjną 55-50, 10 proc. poż. 
kolejową — 102.50, 8 proc. obligacje bu 
dowlane Banku Gospodarstwa Krajowe 
go 93, kursy listów zastawnych i obli-

gacyij banków państwowych - bez zmia 
ny. W dziale prywatnych papierów lo
kacyjnych tendencja była nieco słabsza. 
Większych tranzakcji dokonano 8 proc. 
listami ta. Warszawy. — Notowano: 
8 proc. listy zasł. ziemskie doi. 89., 7 
proc. li*ty zast. ziemskie doi. 76, 5 proc. 
listy ra. Warszawy 58,75, 8 proc. listy 
m. Warszawy 55, 5 proc. listy m. Kali-1 
sza 49, 8 proc. listy m. Łodzi 70.50, 10 
proc. listy m. Siedlec 82.25. Drobne t ran! 
zakcje, a nienotowane: 4 i pół proc. l i-! 
sty ziemskie 55.75, za 6 proc. poż. doi. 
chciano płacić 76. za 4 i pół proc. listy 
m. Warszawy — 54, 6 proc. oblig. m. 
Warszawy z 1926 roku 50.—. 

Giełda zbożowa. 
Na dzisiejszem zebraniu giełdy zbo

żowo - towarowej w Warszawie obroty 
były średnie. Wobec zmniejszonego za
ofiarowania tendencja tak na żyto, jak i 
na mąkę — mocniejsza. - Notowano za 
100 kg. parytet wagon — Warszawa ży 
to 17—18, pszenica 42—42.50, owies je
dnolity 17—19, jęczmień na kaszę 19-20 

' mąka pszenna luksusowa 74—79, 
mąka pszenna 4/0 64—69, mąka żytnia 
p/g« typu przepisowego ,33—34, otręby 
pszenne gzale 16—17, otręby pszenne 
średnie 14—15, otręby żytnie 7.50—8. 

Problemy rejestrowe. 
Z Wydziału Rejestru Handlowego 

przy Sądzie Okęgowym w Łodzi znowu 
możemy podać Interesujący spór o naz
wę firmy. Tym razem rzecz tyczy się 
nazwy zmyślonej, które zwłaszcza ostat
nio bardzo rozpowszechniły się. 

Panowie Praw i Waks, właściciele 
magazynu konfekcji damskiej i dziecin
nej przy ul. Nowmiejskiej nr. 20, wnieśli 
podanie o zarejestrowanie ich przedsię
biorstwa pod nazwą fantastyczną „For
tuna" z dodatkiem .....właściciele J .P raw 
i J. Waks" . Sędzia rejestrowy, Włady
sław Roszkowski odmówił ich prośbie w 
tej części, która obejmuje słowo „Fortu
na" i w motywach swej decyzji poda' 
jakiemi względami kierował się. Po 
pierwsze w okręgu łódzkim jest już za
rejestrowana jedna firma pod tą nazwą, 
ważniejsze jednak i bardziej charaktery
styczne są dalsze wywody, w których 
wskazano, że nazwy fantastyczno bóWhi 
ny być nadawane nietylko po to. aby 
wyróżnić przedsiębiorstwo, lecz przc-
dewszystkiem powinny bliżej określić 
przedmiot przedsiębiorstwa. W przeciw
nym bowiem razie nazwy te. zwykle 
wzięte z języków obcych, jako niezrozu
miałe dla ogółu, nie Osiąga ;ą swego celu 
jakim jest wyróżnienie ich z powodów 
innych, ale raczej Są przyczyna zamętu, 
tak *eż było l w tym wypadku...Fortuna" 
znaczy po łacinie „los", a wiec nie ma nic 
wspólnego z handlem konfekcji, która 
jest przedmiotem przedsiębiorstwa, 
wchodzącego w grę w danym wvpadku. 

Ostatecznie tedy firma zosfa>a zare
jestrowana, jako „J. P r a w i J. Waks" z 
opuszczeniem słowa „Fortuna". 

Polskie wagony i lokomotywy. 
(Fowięfcszenie. taboru fioletowego mv r 6. 

W roku budżetowym 1929/30 fabryki 
dostarczyły polskim kolejom państwo
wym parowozów normalnotorowych 165 
sztuk, parowozów wąskotorowych 18, 
wagonów osobowych i pocztowych nor
malnotorowych 250 (w tern jeden motoro 
Wy zagraniczny), wagonów towarowych 
normalnotorowych 3.731, wagonów towa 
rowych wąskotorowych 200. 

W roku 1930/31 ma być dostarczonych 

Wyrazy uznania 
dla firmy Vacuum Oil Company. 

Firma Vaommi Oli Company S. A. otrzymała 
W tych dniach niżej podany list uznaniowy, któ
rego oryginał znajdujo sle w jej aktach. 

..Nlnlejszem donoszę. WPanom, że po 5-clu 
tatach rozebrałem do goneralnego remontu moja 
maszynę marki .Minerwa" typu AB Kr. 616u 1 stwierdziłem, i e wszystttkle części zarówno sil 
rtika jak i podwozia podlegające tarciu byty w 
laknajlńp^zym porządku, tak. że nawet odesła. 
łetil do fabryki z powrotem części wymiernie, 
które dla pewności zgńry zamówiłem. 

W wymienionym okresie czasu maszyna prze 
lechała około 70.000 km przyczepi silnik sma
rowałem stale olejem Gargoyle Mobilni! BB W 
lecie, a Gargoyle Mobiloll A w zimie, tryby tai 
1 dyk-mu-ia! olejem Gargoyle Mobiloll C. Oo 
smarowania podwozia stosowałem Gargoyle Mo 
bllgreasc 

Zaznaczam szczególnie, że nietylko Silnik 
znalazłem w fiajzupelnlejszym porządku i nic 
wymieniłem sądnego łożyska ani sworzifa, ale 
dyfereiiCjal Jest do dziś dnia JpBseac fabrycznie 
plombowany. Całkiem szczególnie podnoszę za
lety produktu GarKoyJc Monilgrease albowiem 
Wszystkie części organów sterowniczych, Jak 
SWoraliie I czopy kuliste, które najszybciej w ka 
idym Samochodzie ulegają, zniszczeniu znalazłem 
W stanic nowym I żadna z tych część! nie wy
macała wymiany. 

Z przy.ieńtliósćin podaie WP.nióm do winiło. 
Inóścl 16 rezultaty i pozostaje 

z poważaniem 
(—) Bronisław Kamlilskl 

Garaże , Meta". 
Kraków, dnia 6. 5. ]930 

parowozów normalnotorowych 144, pa
rowozów wąskotorowych 8, wagonów 
osobowych normalnotorowych 160. wa
gonów osobowych wąskotorowych 26, 
wagonów towarowych normalnotoro
wych 4.640, wagonów - chłodni 28, wago 
nów towarowych wąskotorowych 400. 

Z powyższego widać, Iż mimo, żc środ 
ki na zakup taboru kolejowego w r. 
1930/31 są mniejsze niż w r. 1929/30, za
kup wagonów towarowych normalnoto
rowych będzie większy, a to wskutek 
umowy, zawartej między państwem a 
firmą Lilpop, Rau i Loewenstein, w spra 
wie dostarczenia tych wagonów na kre
dyt. Jednak niedostateczność kredytów 
odbija się ujemnie na liczbie zamówio
nych parowozów oraz wagonów osobo
wych. 

Istnieje jednak możliwość, że na przy 
szły rok przyjdzie do skutku analogiczna 
kombinacja z Jedną z fabryk parowozów, 
którą Chćc sfinansować wielkie amery
kańskie przedsiębiorstwo z tego zakresu 
mianowicie firma Baldwln. 

Ani grosza kredytu 
b«x ta»iągue,cia informacji w 

t 
urze 

( t 

#. (BzUtkatowsM 
•Tftsoowł i i m p o r t 

załatwia we Wiedniu wszystkie 
sprawy zlecone. 

Telefon: A-25-600. 
MCIEN. IX. 

Klndcrupltalgaese 1 

Biuro Informacyjne Binków i Organi- $ 
zacji Gospodarczych w Łodzi. Wól- j? 

raM«M»»jMS)»»»'»i>s)o»o»»»»»»ttc 

Upadłości i nadzory. 
Ogółem w ciągu miesiąca maja rb. 

wpłynęło d o łódzkiego s ą d u okręgowe-
go 10 podań o odroczenie wypłat, w 
t e m 9 od firm miejscowych, jedno od 
firmy prowincjonalnej. Z t y c h 10 podań, 
łącznie z pozostałemi z poprzedniego 
miesiąca, sąd udzielił 18 odroczeń w y 
płat, w t e m 17 firmom łódzkim i jednej 
firmie z prowincji, odmówiono z a ś u-
dzielenia odroczeń 11 firmom, wszyst
kie n a terenie Łodzi. 

Wpłynęło d o s ą d u 25 podań o o g ł o 
szenio upadłości, w tem 23 z terenu L o 
dzi , 2 z a ś z okręgu, s ą d o g ł o s i ł w z w i ą ż 
ku z t e m upadłość 22 firmom — 20 fir
m o m łódzkim, dwum firmom z prowin
cji. Odmówiono udzielenia upadłości 5 
firmom, w t e m czterem łódzkim i j ed
nej zamiejscowej. 

Ogółem tedy sąd okręgowy rozpa-
trzył w miesiącu maju 29 podań o z a 
wieszenie wypłat oraz ,-;0 podań ( ł ącz 
n i e z pozostałemi z poprzedniego mie
siąca) o ogłoszenie upadłości. 

NOTOWANIA BAWEI.NY. 
Uverpoolf 14 czerwca. Bawełna amerykań

ska, zamknięcie: styczeń 7-09, luty 7.12 marżtś 
7 16, kwiecień 7-18 ma] 7,21, cezrwiee 7.21. lip.ee 
7.25 sierpień 7.16. wrzesień 7 11. październik 
7.06. listopad 7.05, grudzień 7.00. 

Liverpool. 10 czerwca. Bawełna egipska: sty 
czeń 11-61. marzec 11.76. maj 11-86 Upiec U 50, 
październik 11 51 grudzień 11.47. loco 12.57. 

Aleksandria. 19 czerwca. Bawełna egipska: 
sakellaridis: styczeń 23 20, marzec 23.55, Upie: 
28-00. listopad 22 93, ashmóunl: luty 16-11 kwie
cień 16.41. czerwiec 19*0, sierpień 16.15, paź
dziernik 18.52 grudzień 15.78 

Nowy Jork. 19 czerwca. Bawełna amerykań
ska: zamkniecie: styczeń 13.32. lutv 13 43, ma
rzec 13-54 kwleoleń 13.59, maj 13-35. listopad 
13.23, Rfndzień 13.28-31. Kontraktty: czerwiec 
13,74, lipiec 13 84 sierpień 13.35 wrzesień 1340. 
październik 13.42, listopad 1349. grudzień 13.60 
loco 13-45. 

Nowy Orlean. 19 cztrwca. Bawełnn amery
kańska, zamknięcie: styczeń 13.49, luty 13 71. 
lipiec 13-48 październik 13.13.15 listopad 13 26-
27. grudzień 13.27. lóćó 1.3.10-
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U s t do redakcji. 
Szanowny Panie Redaktorze! 

W związku z rzekomymi rewelaq'a-
mi dotyczącemi moje) osony opubliko-
wanemi przez „Glos Poi .inny" i „Volks 
zeitung" w Nr. 165 z dnia 19. Vi. r. b. 
najuprzejmiej proszę Szanownego Pana 
Redaktora o zamieszczenie w Jego po
czytnym organie rzeczowego wyjaśnie
nia. 

Stwierdzam, iż fakt otrzymania prze 
zemnie plenipotencji od Sylwestra Gru
szczyńskiego i Józefa Ekla został sko
mentowany przez wymienione pisma 
wręcz fałszywie w celu zaszkodzenia 
mi w opinji publicznej. Sylwester Gru
szczyński i Józef Ekiel nadużyli moje
go zaufania, obdarzając mnie plenipo
tencją, co do ziemi, którą me mieli pra
wa rozporządzać, gdyż ten majątek zo
stał legalnie sprzedany przez ś. p. Mi
chała Gruszczyńskiego a ojca Sylwestra 
ś. p. Michałowi Głuszakowi w roku 
1881, akt sprzedaży nie został jednakże 
w swoim czasie wniesiony do akt hi
potecznych w Kaliszu. Zostało to uczy 
nione dopiero na skutek moiei osobistej 
interwencji przez obecnego właściciela, 
Antoniego Głuszaka, syna ś. p, Micha
ła, w dniu 12 lipca 1929 roku, gdy prze 
konałem się, że moi mocodawcy nie 
mają żadnej podstawy do rozporządza
nia się tymże majątkiem. Jest również 
nieprawdą, jakobym na macy otrzyma
nej plenipotencji obciążył hipotecznie 
tenże majątek sumą 30 000 zł. Win
nych rozszerzania o mnij fałszywych i 
oszczerczych informacji pociągnę do 
odpowiedzialności sądowej. 

Adam Latkowski. 

% niedzielę rozpoczyna się 
druga tialcjfza rozgrywek o mistrzostwo Masy Si. 

Pierwsza runda rozgrywek footba-
lowych o mistrzostwo klasy A już się 
częściowo zakończyła. Niektóre kluby 
A klasowe rozegrały już wszystkie spot 
kania i rozpoczynają w dniu jutrzej
szym drugą rundę. Mistrzem wiosennym 
klasy A została drużyna WKS-u, która 
wyprzedza Turystów o cztery punkty. 

W dniu jutrzejszym rozegrane zostaną 
następujące spotkania o mistrzostwo: 
Boisko w Pabianicach; WKS — Burza, 
boisko ŁKS.: Widzew — ŁKS., boisko 
przy ul. Wodnej: Turyści — PTC, boi
sko WKS: ŁTSG Ib, Sokół, boisko Wi 
dzewskiej Manufaktury; Hakoah — 
Bieg. 

(Rewia szosowtów łódzkich 
na jutrzejszych mistrzostwach. 

W dniu jutrzejszym odbędą się wy
ścigi szosowe województwa łódzkiego 
na trasie Kalisz — Konin i z powrotem. 
Organizację zawodów powierzono Kali
skiemu Klubowi Cyklistów. Tegoroczne 
mistrzostwo szosowe wywałało w sfe
rach kolarskich kolosalne zainteresowa 
nie ze względu na niezwykle silną kon
kurencję. 

Spodziewany jest udział w wyścigu 

Skład t. K. S-u 
na mecz z Pogonią. 

W dniu jutrzejszym o godz. 17.30 
zmierzy się ŁKS z lwowską Pogonią. 
Kierownictwo ŁKS-u postanowiło wy
stąpić przeciwko drużynie lwowskiej w 
identycznym składzie co przeciwko 
Legji warszawskiej, a mianowicie: Je
gorow, Ga'ecki, Radomski, Jasiński, 
Trzmiela, Pegza, Jańczyk, Król. Tadeu-
szewicz. Wisławski, Durka. Skład ten 
grał w Warszawie dość dobrze. 

następujących kolarzy: Kłosowicz, Mar
czewski i Muzolf (TZS), Szmgidt i Koło
dziejczyk (Union), Sochowicz i Droz
dowski (Łódzkie Tow. Kolarskie), Beck, 
Hofschneider i Neszper (ŁKS), bracia 
Gałeccy z Biegu oraz cały szereg znako 
mitych kolarzy szosowych z Paojanic i 
Kalisza. Tytułu mistrza Łodzi broni Kło 
sowicz (TZS). 

Przed występem bokserów 
gdańskich w Łodzi. 

W dniu jutrzejszym o godz. 8-ej wie 
czór rozegrane zostanie na boisku hele-
nowskim, na którym ustawiony zostanie 
specjalny ring bokserski, spotkanie mię
dzymiastowe Schupo (Gdańsk) i. repre
zentacja Łodzi. 

Drużyna gdańska wystąpi przeciwko 
naszej reprezentacji w następującym 
składzie: w. musza: Tardien, w. kogu-
cia Lentzky, w. piórkowa Bykowski, w. 

Nowi maturzyści. 
W Gimnazjum Męskiem T-wa Szerz* 

nia Oświaty Technicznej wśród żydów 
w Łodzi, Pomorska 46 otrzymali świa
dectwa dojrzałości następujący abitu-
rjenci; Altman Litman, Biderman Uszer 
Borowski Lajbesz, Cywic Jakób, Eiseo-
berg Łajb H., Eisenberg Mojżesz, Flatau 
Fiszel, Fryde Łajb, Grosman Jakób, 
Himmel Izrael I., Jelenowicz Elkane, Ka 
ro Abram J., Knobel Calel, Lilker Ar
tur, LipnoWski Izrael, Lipszyc Izaak J., 
Pański Mordka, Pereł Arja L , Szelacho 
wicz Izrael M., Sztucki Herszel, Taubeo 
fligiel Wi^dor, Walter Dawid H., Welc-
man Eliasz, Zylberberg Aron. 

• 
Jak się dowiadujemy, ministerstwo 

wyznań religijnych i oświecenia publi
cznego nadało Gimnazjum Męskiemu 
T-wa Szerzenia Oświaty i Wiedzy Te
chnicznej wśród żydów w Łodzi, Po
morska 46/48 od przyszłego roku szkol
nego kategorję ,,B". 

lekka Willschutz, w. półśrednia Krauze, 
w. średnia Dunkel, w. półciężka Witt, 
w. ciężka Haase. 

W przyszłym tygodniu 
szermiercze mistrzostwa Polski. 

W przyszłym tygodniu rozpoczyna
ją siej w Warszawie szermiercze mistrzo 
stwa Polski. Termin zawodów wyzna
czony został przez Polski Związek 
Szermieczy na dzień 28 i 29 b. m. 

PENSJONAT 

Bt+ Bryszowci 
Wiśniowa Góra 

( W i l l a K r e n l c e r a ) . 

Zgłoszenia na miejscu lub w Łodzi 
telefon 156-47. 

D r . m e d . 

Biura ze skarbcem 
magazyny (3 piętra) Tow. Akcyjnego „Zawiercie" 

d o u/y n a j ę c i a od 1 go października 
Zielona 10 

Dr. m e d . 

J. Sadokierski 
stomatolog 

c h i r u r g j a J a m y u s t n e j I s z c z ę k 
r e g u l a c j a z ę b ó w 

g a b i n e t r e n t g e n i c z n y 
o r d y n u j e 3 — 7 

P I O T R K O W S K A 1 6 4 
T o l . 1 1 4 - 2 0 

K L I N I K A 
Położniczo -Chirifrgiczna 

„SANAT0" 
Ogrodowa 10, tel. 213-57 

11II Masa 
Opieka lekarska 

nad matką i dzieckiem 
CENY PORODU 

na II-ej klacie wraz z zabiegami 
2 0 0 z ł . 

Dr med. 

S. Kantor! 
specjalista chorób wenerycznych, skór 
oy;h. wlosrtw I tnoczoplriowych. Le
czenie lampa kwarcowa I promieniami 
Rentgena 
PIOTRKOWSKA 144. RÓG EWANGE 

LICKIt.l. 
Wejście Ewangelicka 2. Telefon 29-45. 
Przyjmuje od i—2 | ud 5—8 w Ola pan 

D r . m e d . 

Z . R A K O W S K I 
T e l . 1 2 7 - 8 1 . 

gardła Specjalista chorńb uszu, nosa 
i płuc, 

K o n s t a n t y n o w s k a O. 
Przyimuie od 1 2 - 2 i 5 - 7 , Od 10—11 
i od 2—3 w Lecznicy Z g i e r s k a 1 7 . 

RTEPIAli 
Bechsiem o k a z y j n i e d o s p r z e 
d a n i a , ul. Nowo-Cegielniuna 2, 

m. 1. 

TAJEMNICA ZDOBYCIA SJUIEŻEJ i PIĘKNEJ CERY 
Dbajcie o świeżą i piękną cerej Wybieraicle ze szczegól

ną starannością środki kosmetyczne, gdyż wszelkie zabiegi, dają 
ce zbyt szybko efektowna skutki, rujnują w krótkim czasie cerę 
na zawsze. 

Po długrlefnlch badaniach udało sie chemikom BERLIŃ
SKIEGO LABORATORJUM KOSMETYCZNEGO zdobyć tajem
nicę młodej i pięknej twarzy o cudownie świętej cerze, tryska
jące} zdrowiem i młodością. 

PŁYN S I M I Beri. Labor. Kosmet., ostatni 
tego rodza/u wynalazek w dziedzinie kosmetyki, o-
trzymany łapom cą specialnej nowej metody usuwa 
po krótkim użyciu wsie.kie o eczystości skór wą
gry, fałdy, zmarszczki i nienaturalne zaczerwienie
nia skóry, nadając jej kwitnący i młodociany wygląd. 

PŁYN S I M I ułatwia cyrkulację krwi, wchła
niając zużyte soki, powoduje dopływ świeżej hmfy 
a głębszych tkanek podskórnych. 

PŁYN S I M I nadaje soczystości suchej cerze 
1 odtłuszcza cerę lśo :ącą. przyczem jest absolutnie nieszkodliwy, jak to stwierdzili specjaliści. 

D o n a b y c i a w a p t e k a c h , s k ł a d a c h a p t e c z n y c h I p e r f u m e r j a c h . 
Reprez. na Polskę „Proton". Warszawa, Sw, Stanisława 9 41 1 0 - V 

Ogłoszenie 
Nikt nic kupuje, ani me sprzedaje żadnej maszyny, 

nowej czy starej, małei czy dużej, jeżeli nie poinformuje się 
przedtem w Biurze Pośrednictwa Maszyn 

Inż. e J u l j u s z H a m e r i S k a 
Łódź, 6-go Sierpnia Ns 1, tel. 188-58 

Z prawami gimnazjów państwowych 
ŻEŃSKIE GIMNAZJUM 

KULTURA 
ul. P i o t r k o w s k a 8 5 , t e l . 1 7 4 - 8 5 . 

Zapisy kandydatek codziennie od 9 do 12 
w poł. — Egzaminy przedwakacyme od 
20 do 28 czerwca — Opłaty niskie, dla 

j niezamożnych ulgi. — Za urzędników pań-
» stwowych pokrywa c?esne Skarb Państwa. 
I M M t t t t M M M f M « » M > M t » H I W M t 

Paryskie 

paski-aorsefy 
Andrzeja 7, m . 8, front. 

niewielka 

w poblżu centrum miasta. 
Oferly pod: Inż. S. Margules, 
Łódź, Sienkiewicza 63. 

G d a ń s k a 7 7 a 
t e l e f . 2 0 8 - 9 S 
glneHolosj-urMog 

Choroby kobiece i 
dróg moczowych 

Przyjmuje w domu 
od 5 - 7 oraz w 
Lecznicy „Sanitas" 
Cegielniana 29 od 
11—1 i od 3 - 5 pp. 

D r . m e d . 

H E L L E R 
c h o r . s k ó r n e 
I w e n e r y c z n e 

N A W R O T 2 
tel. 179-98 

przyjm, do 10 rano 
I i od 4-8 
dla pań spec. od 4-5 
w niedz. od 11-2 pp, 
| dla niezamożnych 
i ceny lecznic 

D r . m e d . 

Choroby skórne i-
weneryczne, leczeą 
nic lampa kwarców 
M O N I U S Z K I S . 

t e l . 1 7 J - 5 0 
Przyjmuje od 1.30 
do 2.30 pp. i od 5-7 
w niedzielę od' 11 

do 1 po poł. 

Dr. med. 

Si Bill 
M o n i u s z k i 11, 

| telefon 63-22. 
Choroby skórne 
weneryczne clck-

troterapja. 
Przyjmuje od 8—10 

od 5 — 8 wiecz. 
w niedz. od 10—12 

PORADNIA 
wenerologiczna 

L e K a r z y - s p e c j a l i s t ó w 
Z a w a d z ł ć a 1. 

Czynna od 8 rano do 9 wieczór, 
Od 11 —12 i 2—3 przyimuie lekarz-krbiet 

W niedzielę i święta od 9—2 pp. 
Leczenie chorób i 

W e n e r y c z n y c h , mocz9plciowych 
1 s k ó r n y c h . 

Badanie krwi i wydzielin na syfilis itryper 
Konsultacje z neurologiem i urologiem 

Gabinet światło-leczniczy 
Kosmetyka lekarska 

Oddzielna poczekalni a dla kobiet. 
P o r a d a 3 z ł o t e . 

LECZNICA 
LEKARZY SPECJALISTÓW 

l GABINET DENTYSTYCZNY 
PRZY GÓRNYM RYNKU 

PiotrKowsKa 294, tel . 122-89 
(przy przystanku tramw. pabianickich) 
Czynna od 10-ej rano do 7-ej wlecz, 
w niedziele i święta do 2-el t o pol. 
Wszystkie specjalności I dentystyka. 
Kąpiele świetlne, lamna kwarcowa, 
clektryzacia. Roentgen, szczepienia, 
analizy (moczu, kału, krwi, plwocm, 

wydzielin itd). Operacie, opatrunki. 
Wizyty na miasto. 

PORADA 4 zł. 
Porada dentystyczna oraz wenerolo
giczna dla chorób skórnych i wene

rycznych 

3 ZŁOTE. 
m o K t ł o r 

P. Klinger 
choroby weneryczne, skórne I wtosó* 

ANDRZEJA 3. TEL 133-38. 
Leczenie lampa Kwarcowa, analizy 
krwi I wydzielin Przyimuje codziennie 

od 11 — 1 i od 6—8 w. w niedziele i 
święta od 10 do 12. Oddzielna pocze
kalnia dla oań. 
Od t - ? w I e.*rnlrv (Piotrkowska K2) 

D o k t ó r 

ZAKOPANE 
P E N S J O N A T „ Ś W I T " 

Heleny Oderbersowel Tamojsklejto 8 
poleca pokoje komfortowo urządzone 
(ciepła i zimna woda w pokojach) Ta, 
rasy słoneczne. Kuchnia wykwintna 
Cena na czerwiec od 10 do 12 zł. (za-
lezn e od pokoju), na lipiec i sierpień 
bd 12 do 14 zł. Telefon 437. 

specjalista choryb 
skórnych, wenercz-
nych i moczopłcio 

wycb 
P i o t r k o w s k a 7 0 

(róg Traugutta) 
tel. 181-83 

Przyimuie od 8.3n 
[po 10.30 rano, od 1 
do 2.30 pp., od 6 
do 6.30 w., w nie
dzielę i święia od 
10— 1-ci. Oddzielna 
poczekalnia dla par 

DLA SMAKOSZY 

i inne. Cena 1 porcja 1, 
porcji — 60 groszy. 

zł, 

w C u k i e r n i 

B. Gostomskiego 
P i o t r k o w s k a 7 3 . J 

RADZIK 
UlYWAi V/ 
OMTW10MHY 
SHODtrf wam 

moskiewskiego 
konserwatorium 

u d z i e l a 
lenc i i g r y 
f o r t e p i a n o w e . ' 
W s c h o d n a 7 i 



S t r . i g : : 2 i . v i '30 

HP3ŁIZŁ0TĄ KULĄ 
• 4 d l a d o r o s ł y c h , m ł o d z i e ż y I d z i e c i 

o d 6 l a t , M I E o C I s i ę w p i ę k n e j l e s i 
s t e j m i e j s c o w o ś c i . T r o s k l i w a o p i e 
k a n a d d z i e ć m i z a p e w n i o n a p r z e z 

s i ł ę f a c h o w ą . 
K U C H N I A O B F I T A I R Y T U A L N A ! 

u o w 

« « 
A £ -

o. ? 
3 « „ 

£ "a a 

1 W 1 6 7 

K R A S Z E W 
stacja ANDRZEJÓW 

E willa W . M g d z l a r z a 
pod lasem. 

OGŁOSZENIE. 

Składy Towarowe i.Warrant" Spółka Akcyj
na w Lodzi ogłaszają ninieiszem, i e dnia 28 b. 
m o godz. 11-ed rano przy ul Targowej Nr. 6 
w składach spółki odbędzie się 

sprzedaż 
przez publiczną 1'cyfacl; 

na mocy Rozp. Pana Prezydenta Rzeczypospo
litej Polskiej z dnia 28 grudnia 1924 o prawie 
o domach składowych. Dz. U. z du 31/12. 24. Nr 
114 poz. 1020 oraz Sadu Powiatowego w Łodzi 
z dnia 6/6 30. Nr. 11/30 — niewykupionych towa 
rów, a mianowicie: 

Poz. 37744 — 40 skrzyń sardynek marki 
.Chancerelle" po 10 pudelek każda 

Chcący przystąpić do LICYTACJI winni w 
czasie od 24 do 27 b. m wpłacić do Kasy nasze 
go Towarzystwa przy ul. Piotrkowskiej Nr. 56. 
kaucje w wysokości zł 200.—. Rcsztujaca należ
ność winna być wpłacona w przeciągu 24-ch go 
dzin po kupnie towaru. 

Wyżej wymieniony towar można obejrzeć w 
składach Towarzystwa przy ul. Targowej Nr. 6 
od dnia 24 do dnia 27 b. m w godzinach od 9 
do 12 w południe 

W dniu i podczas licytacji towary oglądane 
być nie mogą. 

Składy towarowe „WARRANT" 
Spółka Akcyjna. 

Łódź dnia 21 czerwca 1930 r. 

Wielkie przedsiębiorstwo przemysłowe po
szukuje dla działu „towarów powroźniczych" 

ZDOLNEGO MAJSTRA 
z gruntowną znajomością odnośnych robót ręcz
nych i maszynowych. Ołerty z dokładnym tycio 
rysem odpisami świadectw i warunkami płacy 
składać w admnlstracll pisma pod ,.H. 630". 

D o k t o r 

OTWOCK^^A.GÓREWICZA 
NAJBARDZIEJ KOMFORTOWY ZAKŁAD w POLSCE. 
Położony w pięknym 6-clo morgowym lesle-parkui otoczony wspanlaleml kwietnikami 

IDEALNE MIEJSCE WYPOCZYNKOWE. 
Salon towarzyski, sala muzyczna II Stylowa jadalnia (oddzielne stoliki) 
Sala do gier. haik, tarasy werandy 1 leżalnle II Pokoje komfortowo umeblowane. 

WYKWINTNA KUCHNIA FRANCUSKA I DJETETYCZNA. 
Własna bezpośrednia linia telefo- Pościel zakładowa. Służba wyszko 

niczna z Warszawa. lona Fryzier na mlciscu. 
Telefony w każdym pokoju. Centralne ogrzewanie. Wanny 

Warszawa-Podmiejska I Nr. 66 CENY UMIARKOWANE Płucno-chorych nie przyjmuje się. 

1 

Elektryczność w ciągu całej doby 
Woda bieżąca zimna i gorąca. 

Informacje telefonicznie 

Dr. meJ. 

Przedsiębiorstwo 
przemysłowe 

w pełnym ruchu, dające 50 proc 
zysku z powodu zmiany stosun 
ków rodzinnych 
zaraz do sprzedania 

Oferty do admin. „Republiki 
pod 300 i dolarów. 

C h o r . s k ó r n e 
I w e n e r y c z n e 

PIOTRKOWSKA 99 
T e l . 1 4 4 9 2 

Przyimuie c dzień-
:• nie od 8—9 rano i 

2—6 popołudniu 
8—9 wiecz. oprócz 

niedziel i świąt. 

s p e c l a i l s t a c h o 
r ó b s k ó r n y c h 
w e n e r y c z n y c h 
i moczopłciowych 

ul. Andrzeia 5 
Tel. 159-40 

Przyimuje od 8—11 
i od 5—9. 

w niedziele i święta 
od 9—1 

Oddzielna pocze
kalnia dla oau 

Dr. med. 

Ber.Tzte H 
p o w r ó c i ł . 

H o u r o - C e g i e ! n i a a a 12, 

tel. 166-56, 

lekarz - dentysta 

i i t i -

Ł i i i Sjiiltii B i l H i l i i 
z o g r . o d p . 

przy ulicy Piotrkowskiej 38. Tel 1 5 0 - 6 6 

załatwia w s z e l k i e o p e r a c j e w z a k r e s b a n k o w o ś c i w c h o d z ą « , 
jako to: 

I N K A S O na całą Polek* przy minimalne! prowizli z w p ł a t a a w a s ó w 
R A C H U N K I , czekowe i bieżące. O P R O C E N T O W A N I E wk>.adów. 

W K Ł A D Y oszczędnościowe od Zł. 1.— oraz w walutach ohcvch. 
D Y S K O N T O . D Y S K O N T O . 

s a r e n 

S Z K O Ł A H A N D L O W A 
Ł ó d z k i e g o T o w a r z y s t w a S z e r z e n i a W i e d z y H a n d o w e j 

u l . G d a ń s k a 4 5 . 

Zapisy kandydatów — w kancelarii Sikoły codziennie 
i świąt) w godzinach biurowycti. 

(oprócz niedziel 

Do klas — o zakresie szkoły powszechne) — przyimuje się dzieci 
od lat 7-miu. 

O D C I S K I Doktór 

KLMWIOL 
' . . A P . K O W A L S K l " . 

: h o r o b y s k ó r n e 
i w e n e r y c z n e 

Zielona 8, 
Przyimuie od 12 30 
do 1.30 i od 4.30 

do 6.30 p. p. 

PiotrKowsUa51 
tel. 1 2 1 - 2 3 

Godz. przyjęć 3—7 

DR. 

I 
Z prawami gimnazjów państwowych 

Gimnazjum Humanistyczne Pieskie 
. KACEMELSOMA 

Cegielniana 28, tel. 151-79. 
Kancelarja przyjmu e zgłoszeń a uczniów na nowy rok 

szkolny codziennie w godz. 9—2 i o—7. 
DYREKCJA. | | 

i . — 

M i ; - Z i O Ł « ł i l l a ż ^ i w i i i e i l i i - e r i i n i l i 

( Z A K Ł A D F R E B L O W S K I ) 

H a c e n e l s o n - N a c h u m o w 
u l . P o m o r s k a We 2 0 (tel. 183-10). 

Zapisy w fi. od 4—7 pop. 

Kancelaria przyjmuje zap sy chłopców 
i dziewcząt 

w w i e k u s z k o l n y m . 
Dn klasy przygotowawczej (A°) dzieci 

od 5 |, lat. 
Do przedszkola dzieci od 3 —7 lat. 

Język wykładowy w szkole i przed-
szko'u — p o l s k i . 

D a c h ł o p c ó w powiększony kur = he
brajskiego i przedm ołów religii zyd. 
pod kierownictwem J. B, Kaccnel-
sona. 

D l a d z i e w c z ą t rytmika, fance, plas
tyka w zakresie srkół tanecznych 
pod kier. sił fachowych. 

Dla dzieci s ł a b y c h iizycznte oraz 
n i e z a m o ż n y c h 

p o p o ł u d n i o w a 

s z k o ł a 

, p o p a l j d i i i w a 

i l l i t a l d w k i 

TANI pokoi z klatki schodowej do wy
najęcia. Ołerty . Tani". 
POKÓJ umeblowany z wejściem z ko
rytarza dla jednej lub dwucli osób od 
zaraz do wynajęcia. Sienkiewicza 37. 
in. 38 

* "fldS?" | — — — omnazium Żsńsh e 
Marji Hochsteinowej 

Choroby nerek pę
cherza i dróg mo- M 

czowych. 
P i r a m o w i c z a 2 , • 

(daw. Olglńska) 
tel. 148-95. 

Godziny przyjęć od I 
8 - 1 0 i od 6 - 9 • 

Z p e ł n e m l p r a w a m i g l m n a z . p a ń s t w o w y c h 
( K a t e g o r j a A ) 

Wólczańska 23, tel. 214-27. 

i 
i l y ™ 

4 » . ' = 

Kupno i sprzedaż 

Egzaminy wstępne rozpoczną siej 23 czerwca r. b 

OKAZJA. Frrd nowoczesny do sprze-'DO WYNAJĘCIA mieszkanie 
dania Wiad.: Nowosenatorska 7. 32 meblami, ul 11 Listopada Nr 
Z POWODU wyjazdu sprzedam pm. siak 
sperującą fabrykę z wyrobioną kliJen-^ŁODE bezdzietne pracujące raatżeń 

wraz z 
55. Ml-

Do akt Nr. 1024 1930 r 
OGŁOSZENIE-

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, Zygmunt Makowski, zamieszkały 
w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr 49 , '— . „__, t-fncraUlclch i T a T i l t ' i 1 * '

 s t A m i ? s z o p y ' c e n a , 2 - 2 O 0 zł F a J s t w o poszukuje dużego słonecznego n.e 
na zasadzie art. 1030 U. P - C ogłasza, SPRZEDAŻ ogn f ^ a ™ l J f c

k
f « £howość nie wymacana. Tamte, „Do*, umeblowanego pokoju o 2-ch oknach z 

eż w dn !u 11 lipca 193o r. od godz. 10 I. Woźnica. Piotrkowska ia>. teieion k a r d > . (dwukołówka) na gumach. Wla- używalnością łazienki i ewent. używał 
rano w Łodzi przy ul.-Zgierskiej Nr. 29 - u a - / 4 £!idomość Sienkiewicza 67 m- 8a godz. nośclą kuchni. Oferty .Młode małżeń 
odludzie się sprzedaż z przetargu pu- UBIORY męskie, damskie obuwie, lfj—13. ; 23 stwo" do Republiki" 
blicznego ruchomości należących do swetry na wypłatę Piotrkowska 37. SAMOCHÓD - limuzyna możliwie w POKOI umeblowany na dwie osobv od 

Jana Hutnika i składających sle z hi-III wciście. I oictro d o b r y m 8 t a n i e potrzebny od czasu do darrr Kil"nsk!eK^45 m 11 : 

lardtt fir. Utosińskl. oszacowanego na DETEKTORY mijlcpsze^poleca firma « a a u j i a j c l ^ ^ ^ ODNAJMĘ pokój dwuokienny frontowy 
sumę zł 2.500 

Łódź. dnia 13 czerwca 1930 r. 
Komornik: Z MAKOWSKI-

Natawls. Piotrkowska 152 
FIAT 501 Landoletka 
Andrzeja 6. 

r 5
 E p i r , K n w " r t L S r ° T V k ' . f 0 W a Ć d ° a d " ' umeblowany od zaraz. Narutowicza 47 do sprzedania. ..Republiki" pod ,.T. G 

23 PIANINO w dobrym stanie okazyjnie 174-39 
m. 34, vis a vis Sądu Okręgowego, teł 

Zagubione dokum. 

PLAC duży frontowy dom oficyna. — kuplę. Oferty do ..Republiki' pod ..Z. D W A POKOJE z kuchnią z wszejkicmi 
natychmiast tanio sprzedam Piotrków j L ^ wygodami są na dogodnych warunkach 
Trybunalski, Piłsudskiego 60, — Mura RAD.IO 3 lampowe komplet do sprzeda od zaraz w domu przy ul. Wólczańskiej 
szkin. _ _ n l a Ruda Pabianicka- Staszica 4 St. 253 do wynajęcia. Dozorca wska-że 22 
BACZNOŚĆ! Agentki Agenci losowi! Blaszczyk. 22 

MŁYNARCZYK Zygmunt zagubił kartę 3 p r o c . pożyczkę budowlaną na raty. towe w dobrym stanie. Al. Kościuszki 
mobilizacyjną 
1899 r. 

wydana w Białymstoku ogłaszajcie się natychmiast w celu wy 93, lewa oł. m 9. godz. 12-—6. 
korzystania koniunktury. Dajemy mo- SPRZEDAM motocykl D K W ze 

, Łagiewnicka;żność zarobkowania większych kwot. ^ t , ^ P , a c R c y m o n t a 3 / 4 ' m 17, JANIO 
yyd. przez fa- Oferty wraz z fotografiami, Lwów. r „ dne fre 

?7 

trzy 
manicm lub bez dla Jednej osoby do od 
dania Gdańska 43. m. 5 

MAR.IANNA iobiańska. . 
38 zgubiła legitymacje wyd. przez fa-.Oferty wraz z fotografiami, 
brykę 1. K. Poznańskie , [Skrytka pocztowa 237. 

ZAGINAŁ weksel, wystawca Mendel DETEKTORY, najlepsze 
wTocla^skiTódz'. ' u' H i Ł w s k a ^ ł a d u j e ^ . 
na zlecenie Glicensztelna, na zł. 50 Po rutowicza 16. tel. 190-38. 

Akumulatory 
Watt" Na 

wyższy weksel unieważnia się. RAD.IOAPARATY I części 

Lokale 

do oddania 1 lub 2 ła-
'dne frontowe pokoje z wygodami, uży 
1 walnościa kuchni Cugieln'ana 2. m 7 
POKÓJ lub 2 umeblowane, telefon ew 
dla małżeństwa do wynajęcia. Andrzeja 
7 rn. S , front. 

detektory 
SZAIA Kornbrod Cegielniana 33, zagu komplet od zł. 25. Radiola". Piotrków- DO 

1 7 Nr. 3. Widrew 

3 POKOJE razem lub oddzielnie, odpo-
kuclmią więdnie dla adwokata, lekarza od I lip WYNAJĘCIA pokój z 

b l T ^ d o w - - 1 * ' ^ ' o s o b i s t y " wydany przez maska 88. t e ł . 105-34. Najtaniej bo w pod-wprost od gospodarza. Ulica Szpitalna ca do wynalecla. Kilińskiego 48, m if, 
tfstrnt 1 0 zt. nagrody. wórzu l 7 Nr. 3. Widzew. 22 [ n, fr. 7r*K?t 3—^ 

Posady 3 
BUCHALTER do biura fabrycznego po 
szuklwany. Of. , B. D.". 
CHŁOPIEC na posyłki potrzebny od 
zaraz Zgłosić się do biura ekspedycyj 
nego H. Przedborski i S-ka, Zachodnia 
Nr. 6S\ 22 
CHŁOPIEC Izr. uczciwy potrzebny na 
posyłki- Traugutta 5 m. !• 
POTRZEBNA wykwalifikowana bardzo 
zdolna podręczna do pracowni sukien 
Kilińskiego 48 
CHŁOPIEC porządnych rodziców, 'at 
15 może się zgłosić. Płac Reymonta 
3/4. ni 17 

Rozmaite 

RAD.IOPOGOTOWIE 183-40. Pomor
ska 20, wszelkie zlecenia radjowe do 9 
wieczór. 28 
GŁUCHOTA uleczalna. Wynalazek Eu-
fonla zademonstrowany specjalistom-
Usuwa przytępiony słuch, szum, cle-
knlenie uszów. Liczne podziękowania. 
Żądajcie bezpłatnej pouczającej broszu 
y- Adres: Eufonja Liszki — KTaków. 

W AUTOBUSIE Konin — Łódź. zamie
niono 20 czerwca paczkę którą upra
sza się zwrócić w Łodzi ul. Zachodnia, 
w garażu p. Sztroszajna, odbierając 
tamże swola paczkę. 
PIESEK biały Laluś" zaginął Za wy 
nagrodzeniem proszę go odprowadzić 
ną_m Piotrkowską 31. tn. 4. front. 
ZIOŁA lecznicze według przepisów 
sławnych lekarzy przeciw chorobom 
żołądka, kiszek, płuc. nerwów, wątro
by, nerek, pęcherza1, hemoro'dom. u-
pławom. obstrukcji, kamieniom żółcio
wym, kaszlowi, astmie, błędnicy, skle
rozie, artrctyzmowl. reumatyzmowi 
etc. Źadalc'e bezpłatnie broszury pou-

»h"f.\\ A d r p s - Liszki — Apteka. 1 

ftadakoja 1 Administracja, Piotrkowska 49. Godziny przyjęć Redakcji 6—T po pol. Telefon Administracji 1.22-14. 

t>e wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5.60 II f i I A C 9 O l i I 9 . 
Prenumerata fea odnoszenie do domu 40 gr., z przesyłka po.-.z» " " r 

ipusłrowaaej Republiki" tową w kraju ri. 6.50. zagranicą rf. 10. ,,Express'4 

i •Republika'' wraz s odnoszeniem 8.60 zśotycb 

Tel. Redakcji: 1.27-24, 1.36-43. 1.36-44, 
ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz mllrmełrowy (na stronie 10-szpaltl 
W TEKŚCIE: 50 gr. n wiersz milimetrowy (na stronie 4-sz.pait i 
NA STR. !-el zl. 2.— za wiersz milimetrowy (na stronic 4-szpaitl 

NEKROLOOP do 150 wierszy 30 gr., wyżej 40 gr. za wiersz mil. (na str. 4-szp.). Zaręcz i za- 1 

ilubinowe po tekźcle 10 zł.; za miejsce zastrzeżone specjalna dopłata. Zamiejscowe o 50 proc, 
ramniczne o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada O'ło-1 
azenla specjalne o 50 proc. drodtei. Drobne 15 gr — Najmniejsze zl. 1.50, poszuk. pracy 10 groszu nalinn̂ Kze rł. !.*>. Ogłoszenia kr.f.w ryczałtem 25 zŁ 

iWydawca: Wydawnictwo „Republika", sn. z oer. odp. Redaktor odrow.: Wacław biuuistii w utulam, ..Republiki", sp. z oorr. odp. Piotrkowska 49 1 64 


